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Iš PAVERGTOSIOS LIETUVOS
“Išgelbėk Aukščiausias“

Uždraudus pavergtosios Lie­
tuvos bažnyčiose giedoti Tau­
tos Himną, Kauno ir kitose 
bažnyčiose dabar tikintieji 
žmou .o po pamaldų sugieda 
Mainomo eilėraščio “Kur bėga 
Šešupė“ šį posmelį:

Išgelbėk Aukščiausias tą 
mylimą šalį,

Kur musų sodybos, kur 
bočių kapai.

Juk tėviška Tavo malonė 
daug gali,

Mes Tavo per amžius 
vargingi vaikai.

Neapleisk Aukščiausias 
mus brangios Tėvynės, 

Maloningas ir galingas 
per visas gadynes“.

Tik nežinia, kaip ilgai Lie­
tuvos pavergėjai leis tą gies­
mę bažnyčiose giedoti.
Bedarbių Yra

Kai kurie komunistų laik­
raščiai pirmiau skelbė, kad 
Lietuvoje nesą bedarbių. Bet, 
kaip pasirodo, tiems tvirtini­
mams nėra pagrindo. Ir štai: 
nesenai Kauno miesto vykdo­
mojo komiteto darbo skyrius 
įsukė visiems bedarbiams 
skubiai persiregistruoti. Esą, 
kiekvienas bedarbis privalo 
vizuoti naujai išduotas darbo 
korteles, o kas neatliks pas­
kelbto vizavimo — bus iš­
brauktas net ir iš bedarbių 
skaičiaus.
Likvidavo Skautus

Lietuvos pavergimo pra­
džioje buvo pasižadėta nelies­
ti skautų sąjungos. Tuo rei­

kalu raštišką pareiškimą pa­
darė Paleckis su Venslovu. 
Vėliau Dekanozovas jiems į- 
sakė galimai greičiau likvi­
duoti šią organizaciją. Tam 
tikslui valdžia paskyrė likvi­
datorium Petronį, kuris ir at­
liko likvidacinį darbą. Skautų 
turtas buvo atiduotas komu­
nistiškiems pionieriams ir žy­
dų organizacijoms, o knygos 
— sudegintos.
Teroras...

Patirta, kad pastaruoju lai­
ku okupantai pradeda kerš­
tauti toms šeimoms, kurių 
nariai buvo priversti nuo oku­
pantų teroro pasišalinti į už­
sienį. Žymesnių asmenų šei­
mos jau yra skaudžiai nuken­
tėjusios.
Areštai, Areštai...

Gegužio 1 dienos proga dau­
gely pavergtosios Lietuvos 
miestų ir miestelių bei kaimų 
lietuviai iškėlė įvairių pleka- 
tų su tautiniais obalsiais. Ry­
šium su šiuo pasireiškimu 
vien tik Raseinių apskrity 
buvo suareštuota apie 150 lie­
tuvių. Taip pat esama daug 
suimta lietuvių ir kituose ap- 
skričiuose.
700,000 Armijos

Ryšium su karo baime, 
raudonoje armijoje, atsiųsto­
je Lietuvoje, visą laiką vyk­
sta pergrupavimai. Raudonųjų 
okupantų skaičius paskutinė­
mis savaitėmis yra smarkiai 
didinamas. Žinovai skaičiuoja, 
kad pavergtoje Lietuvoje šiuo 
metu esama apie 700,000 rau­
donarmiečių.

Pasaulio Įvykių Apžvalga

Įsteigta Lietuvai Vaduoti Sąjunga
Per tris dienas: birželio 6, 

7 ir 8 vaišingoj Juozo Račiū­
no rezerte Tabor Farm, Mich., 
įvyko labai reikšmingas ir lie­
tuviams naudingas suvažiavi­
mas, kuris įsteigė, užgyrė ir 
įkūnijo įstaigą, kokios reikėjo 
nuo dienos kaip tik Lietuva 
neteko nepriklausomybės, o 
toji diena yra 1940 m. birže­
lio 15-toji.

Suvažiavę New York, New 
Jersey, Pennsylvania, Michi­
gan, Ohio, Illinois, Md. ir ki­
tų Amerikos lietuvių kolonijų 
atstovai, per tris ištisas die­
nas svarstė musų gyvenimo 
eigą ir Lietuvos nelaimes ir 
nutarė įsteigti Lietuvai Va­
duoti Sąjungą. Entuziastin­
gieji suvažiavimo dalyviai dar­
bo pradžiai sudėjo $2,500. 
Nutarta didžiausioj Amerikos 
lietuvių kolonijoj Chicagoj į- 
steigti S-gos Centrą su sky­
riais visose Amerikos dalyse. 
Centro raštinės buveinė gau­
ta Chicagos didmiesty, 134 
North La Salle St., Room 
1212. Įstaigos telefonas RAN- 
dolph 2345.

Į darbą įsikinkė patriotin- 
gieji, uolus ir garbingi lietu­
viai veikėjai su garbinga pra­
eitim ir žinomi darbuotojai, 
organizacijų, finansinių, pro­
fesionalių įstaigų ir darbo 
žmonių atstovai.

Suvažiavimui sušaukti dau­
giausiai dirbo senas laikrašti­
ninkas Vincas Jokubynas.

Suvažiavimas Amerikoje lie­
tuvybei gaivinti ir kovoti už 
Lietuvos nepriklausomybę pri­
ėmė eilę rezoliucijų, kurias 
paruošė Clevelando Kazys 
Karpius, Chicagos Mikas Vai- 
dyla, Baltimorės William Lau­
kaitis.

S-ga užgyrė įsteigtąjį Lietu­
vai Vaduoti Tautinį Fondą, 
prie kurio prisidėjo ne tik 
lietuviai, bet ir įžymus ameri­
konai. Amerikos visuomenei 
pirmininku apsiėmė Ameriko­
je antras populiariškiausių 
žmonių, buvęs Amerikos Suv. 
Valstijų prezidentui kandida­

tas Wendell L. Willkie, buvęs 
Suv. Valstijų vice prezidentas 
Charles Dawes, Illinois gu­
bernatorius Dwight H. Green 
ir kiti įžymus amerikiečiai. 
Lietuvių skyriaus garbės pir­
mininku sutiko būti Lietuvos 
prezidentas Antanas Smetona, 
o Centro valdybos pirmininku 
Chicagos bankininkas Justinas 
Mackevičius.

Sąjungos Centro valdybai 
išrinkti pirmininku advokatas 
Antanas Olis, vice pirminin­
kais Pijus Žuris, Mikas Vaidy- 
la, iždininku Juozas Bačiunas, 
sekretorium dr. S. Biežis. Ta­
rybos nariais yra: Brooklyn© 
Ksaveras Strumskis, Newark© 
Albinas Trečiokas, Clevelando 
dr. Tamošaitis, Baltimorės 
William Laukaitis, Pittsburg- 
ho Petras Pivariunas ir kiti.

Suvažiavimą sveikino J. E. 
Lietuvos prezidento Antano 
Smetonos žmona Sofija Sme­
tonienė ir buvusiojo Lietuvos 
premiero žmona ponia Jadvy­
ga Tubelienė.

Sąjungos įstatų projekto 
komisija buvo: Detroito dr. 
Jonikaitis, Brooklyno Ksave­
ras Strumskis ir dr. B. K. 
Vencius, Jadvyga Tubelienė, 
Newark© Albinas Trečiokas, 
Detroito F. Motuzas ir Cleve­
lando dr. Tamošaitis-Tamas.

šeštadienio vakare įvyko 
bankietas, kuriame dalyvavo 
ir labai įdomią kalbą pasakė 
Lietuvos prezidentas Antanas 
Smetona, Lietuvos konsulas 
Chicagoje dr. Petras Dauž- 
vardis, komp. Antanas Vana­
gaitis, Ksaveras Strumskis, 
William Laukaitis, Pittsburg- 
ho Pivariunas, Neworko Tre­
čiokas, Detroito Motuzas, Cle­
velando Žuris ir K. S. Kar­
pius, Jadvyga Tubelienė, Juo­
zas Bačiunas ir kiti. Toast- 
masteriavo adv. Antanas Olis.

Sekmadienio vakare įvyko 
jaukus koncertas, kuriame 
dainavo artistė Ona Biežienė, 
dainininkas Jonas Urbonas, 
kanklininkas Kazys Šimkus, 
Margučio štabo nariai ir pats 
komp. Antanas Vanagaitis.

Suv. sekr. Jonas Valaitis.

Rusy-vokiečiy karas?
Gal ne visi tikėjo, bet jau 

pradeda rodytis tikrenybe, 
kad Stalino su Hitleriu “me­
daus mėnulis“ baigiasi, nes 
išrodo, kad jiedu susiniaus ir 
gal neužilgo prasidės tarp jų 
karas. Šitai galima dasileisti iš 
tų atsitikimų, kas dabar de­
dasi rusų-vokiečių parubežiuo- 
se. Pastaromis dienomis spau­
dos agentūros praneša, kad 
keliai iš Rumanijos į Rusiją 
uždaryti ir užminuoti. Vokie­
čiai didina savo kariuomę Suo­
mijoje. Vokiečių ir rusų armi­
jos koncentruojama nuo Juo­
dųjų iki Baltijos jurų. Ten 
pilna rusiškų ir vokiškų lėk­
tuvų, tankų ir kanuolių. Ten 
pilna visokios karo medžiagos. 
Militarists! ekspertai spėja, 
kad rusų-vokiečių parubežiuo- 
se sugrusta nemažiau 120 di­
vizijų vokiečių ir 25 divizijos 
rumunų, o taipgi 155 divizijų 
rusų kariuomenės. Vokiečiai 
savo divizijas traukia iš Bal­
kanų ir siunčia į rusų paru- 
bežius. Sakoma, kad rusai pa­
šaukę tarnybon visas savo ka­
ro jiegas, nors mobilizacija 
dar nepaskelbta. Rusai šitai 
daro del to, kad jaučia karo 
pavojų iš Hitlerio pusės. O 
tas pavojus gali ateiti del to, 
kad Hitleris pareikalavęs iš 
Stalino duoti tam tikras kon­
cesijas rusais valdomoje Uk­
rainoje, kur yra daug javų 
maistui ir rusais valdomame 
Kaukaze, kur yra daug kuro 
vokiečių karo mašinai, tai yra 
aliejaus. Stalinas šitų konce­
sijų Hitleriui nenori pripažinti 
ir del to tarpe buvusių gerų 
draugų gali kilti vienas kru­
viniausių karų, kokį kada 
pasaulis girdėjo. O tas gal 
reikštų ir greitesnį pabaigimą 
hunų, kuriems vadovauja Hit­
leris ir kurie iškėlė pasauliui 
šią kraujo puotą. Tas taipgi 
reiškia, kad į tą karo sukurį 
pakliūtų ir musų senoji tėvy­
nė Lietuva.

Karas Sirijoje
Fra n ei ja arba geriau sakant 

jos vadai, Petain, Darlan ir 
kiti, pasirodė tikrais veidmai­
niais savo buvusiems talkinin­
kams. Netik kad neokupuotoji 
Francija suvesta į artimus 
santikius su Hitleriu, bet da­
bartiniu laiku tie veidmainiai 
iškėlė karą net ir savo bro­
liams franeuzams, kurie iki 
šiol yra pasilikę kaipo “lais­
vieji“ franeuzai ir Afrikoje 
vadovaujami generolo de Gu- 
ellet stengiasi išlaikyti savo 
tėvynės garbę. Kiek laiko at­
gal neokupuotosios Francijos 
vadai leido naciams steigti sa­
vo karines bazes prieš anglus 
franeuzų globojamoje Sirijoje, 
o anglai pajutę pavojų iš na­
cių pusės ir padedami “laisvų­
jų franeuzų“ pradėjo veržtis į 
Siriją, kad užbėgus kelią na­
ciams. Bet prieš anglus ir 
prieš savo brolius “laisvuosius 
franeuzus“ stojo Petain’o ir 
Darlano įtakingi legionai, ir 
dabar tenai eina kruvinas ka­
ras: broliai žudo brolius, ar­
ba franeuzai franeuzus. Bet 
jiepis nekaip ir sekasi: anglai 
su jų talkininkais de guellie- 
čiais veidmainių legionus plie­
kia ir jau yra paėmę keletą 
žymių ir strateginių punktų 
Sirijoje. Netrukus, tikimasi, 
jų rankose bus ir Sirijos sosti­
nė Damascus. Tuo tarpu na­
ciai anglų su jų talkininkais 
ten nepuola, bet sakoma lau­
kia tik geros progos ar “kai 
bus reikalo”. Ištiesų, franeu­
zai laike šio karo negražiai 
nusigyveno: pirmiausia karia­
vo prieš vokiečius, o dabar 
jau kariauja prieš savo talki­
ninkus anglus ir net prieš sa­
vo brolius.

Nuskandino laivą
Praeitą savaitę sužinota, 

kad gegužio 21 d. vokiečių 
narlaivė nuskandino Suv. 
Valstijų prekinį laivą Robin 
Moor, kuriame buvo 49 jūrei­
vių ir keleivių. Prieš skandi­
nimą to laivo vokiečių narlai­
vė davė 35 minutes keleiviams 
ir jūreiviams išlipti į gelbėji­
mosi valteles, o paskui torpe­
da ir keliais šūviais laivą pa­
siuntė į jurų dugną. Vienuo­
lika jūreivių išgelbėjo Brazili­
jos laivas ir juos atgabeno į 
Brazilijos uostą dar tik pra­
eitą savaitę. Kas atsitiko su 
kitais žmonėmis — nėra žinių. 
Gali būti, kad tie 37 žmonės 
žuvę Atlanto vandenyne. Del 
šio vokiečių elgesio kįla dide­
lis nesusipratimas tarpe Suv. 
Valstijų ir Vokietijos. Pasta­
roji aiškina, kad laive buvę 
karo medžiagos ir todėl tą lai­
vą skandino. Taipgi nesenai 
Vokietijos spoksmanas pa­
reiškė, kad jei tik vokiečiai su­
čiups ir kitus Suv. Valstijų 
laįvus vežančius karinę me­
džiagą — taip pat skandys. 
Tačiau sulig esamų davinių 
Suv. Valstijos tikrina, kad ta­
me laive nebuvo jokios kari­
nės medžiagos ir todėl vokie­
čiai skandindami tą laivą per­
žengė tarptautines teises. Ko­
kią akciją Amerika del šio 
įvykio ims — dar nežinia. Bet 
del šio įvykio kartais gali iš­
sivystyti didelis nesusiprati­
mas, vedąs prie tiesioginio ka­
ro tarp Amerikos ir Vokieti­
jos.

Įstatymas del streikų
Einant dideliems darbams 

prisirengimui ginklavimosi ir 
pagelbos demokratinėms vals­
tybėms laike šio karo, karo 
medžiagos išdirbystėse pasi­
reiškė nepaprastai daug strei­
kų. Buvo net tokių streikų, 
kur turėjo įsikišti kariuomenė, 
pav., North American Aviation 
kompanninjos dirbtuvės Los 
Angeles, Cal., kur keli žmonės 
buvo sužeisti. Atsižvelgiant į 
tai, Suv. Valstijų kongrese į- 
nešta bilius, kuriuo įgaliojama 
prezidentas tokias (streikus 
keliančias įmones) paimti į

valdžios rankas. To įstatymo 
bilius jau perėjo senate, kur 
už bilių balsavo 67 senatoriai, 
o prieš tik 7. Prie to, sena­
te priimta ir prie to biliaus 
priedas, kuris reikalauja dar­
bininkus ir darbdavius kopil- 
niausiai kooperuoti su valdžia 
šiame momente. Už šį priedą 
balsavo 70 senatorių, o prieš 
nebalsavo nė vienas. Dabar 
tas bilius randasi atstovų bu­
te, kur beabejonės bus priim­
tas.

Kariaus iki pergales
Praeitą savaitę Londone į- 

vyko konferencija Anglijos 
vyriausybės atstovų su atsto­
vais tų valstybių, kurias Hit­
leris jau nugalėjo: Belgijos, 
Čekoslovakijos, Norvegi j o s, 
Jugoslavijos, Lenkijos, Greki- 
jos, Olandijos, Luksenburgo 
ir kitų. Toje konferencijoje 
taipgi dalyvavo ir Anglijos 
dominijų atstovai. Konferenci­
joje priimta veiningumo rezo­
liucija, kurioje pasisakoma, 
kad Anglija su savo talkinin­
kėmis ir kolonijomis susitaria 
kariauti iki pergalės.

Naujas teismo pirmininkas
Nesenai iš Suv. Valstijų 

aukščiausiojo teismo pirminin­
ko pareigų pasitraukė Charles 
Hughes, kur pirmininkavo per 
daugelį metų. Jo vieton prez. 
Rooseveltas paskyrė eilinį to 
teismo teisėją Harlan Fiske 
Stone, liberališkų pažiūrų 
žmogų, kurį į teismą buvo pas­
kyręs dar prez. Coolidge 1825 
m. Pasidarius aukščiausiame 
teisme dviems vakancijoms, 
į tas vietas prez. Rooseveltas 
paskyrė Suv. Valstijų proku- 
ra Johnson ir senatorių Byr­
nes.

7,000,000 benamių
Europos karas jau pridarė 

begalines eibes nuostolių. Be 
to pridarė žmonėms tokio nes­
magumo, del kurio nėra kur 
prisiglausti ir pastogę surasti. 
Pranešimai nusako, kad iki 
šiol Europoje jau randasi 
virš 7,000,000 žmonių, netu­
rinčių namų ir pastogės.

Ims tik jaunus vyrus
Iki šiol Suv. Valstijų kari­

nėn tarnybon buvo registruo­
jami ir imami vyrai iki 35 
metų amžiaus. Bet pastaruoju 
laiku senėtas priėmė įstatymo

pataisymą, sulig kurio kari­
nėn tarnybon bus imami vyrai 
tik iki 28 metų amžiaus, arba 
senesnių vyrų šaukimas ka­
riuomenėn bus atidėtas, ir jie 
bus imami tik tuomet, jei A- 
merika stos į aktualį karą.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap- 
draudos užrašė sekamai:

Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.-----------$4J5OO
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.-----------2,000
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn.----- 1,500
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass.-----------1,000
Valavičienė O., 185 kp., Indiana Harbor, Ind. — 500 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa.------  500
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa.-------- 250
Šatkauskienė E., 208 kp., Chicago, DL------------ 250
Cerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio-------------  150
J. Aymanas jau pasiekė trečio laipsnio, o C. K. Pikielis 

nepertoliausia ketvirto. Brolis M. Stakionis pasekmingai arti­
nasi trečio laipsnnio. Aplikacijų praeitą savaitę gavome 16.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ,
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNĮ

PASIEKĖ TRECIĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

:< i ji

Užražė Pasiek* 
apdraud. laipsni

$26,150 m
22,900 m

PASIEKĖ ANTRĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 14,500

Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J. 9,250
Bacila P., 57 kp., Worcester, Mass. - 8,000
Kupris M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. - - 7,950 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 6,750 
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 6,500 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, DL 6,250
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 5,700 
T an m tanas A., 63 kp., Chicago, DL 5,750
Zalatoris A., 36 kp., Chicago, Ill. 5,500
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 5,050

DAE NEPASIEKS LAIPSNIŲ

Pabaltijo valstybių diena pavyko
Birželio 15 diena, tai Lietu­

vos, Latvijos ir Estijos paver­
gimo diena. Atjausdami šiam 
liūdnam atsitikimui, trijų vals­
tijų gubernatoriai birželio 15 
paskelbė Pabaltijos valstybių 
oficiale liūdesio diena. Tai 
New Yorko, Massachusetts ir 
Maryland valstijų gubernato­
riai, ir tose valstijose sureng­
ta specialės pramogos to liūd­
no atsitikimo atžymėjimui. 
Kaip tie parengimai pasisekė 
kitose valstijose ar kituose 
miestuose — sužinosime iš 
musų korespondentų vėliau, 
bet New Yorko didmiesty bir­
želio 15 diena atžymėta labai 
įspūdingai.

Visųpirma pamaldos atlai­
kyta protestonų ir katalikų 
katedrose. Protestonų šv. Jo­
no katedroje maldą atlaikė 
vyskupas Mannig, o katalikų 
šv. Petro katedroje pamal­
doms pirmininkavo pats arki­
vyskupas F. J. Spellman. 
Žmonių abiejose ketodkrose 
buvo tūkstančiai. Vėliau 6:15 
vai. vakare įvyko didelis mas- 
mitingas Town Hall, kur susi­
rinko virš 1,500 lietuvių, lat­
vių ir estų rinktinės publikos.

Susirinkimą ir atidarė adv. 
K. Jurgėla ir pavedė vakaro 
vedimą p. Ben Howe. Po su- 
giedojimo Amerikos himno, 
kam vadovavo artistė Darlys, 
sekė kalbos. Pirmiausia susi­

rinkusius sveikino, gražią kal­
bą pasakydamas New Yorko 
miesto vice majoras, majoro 
La Guardia atstovas Newbold 
Morris. Paskui kalbėjo Lietu­
vos ministeris P. Žadeikis, 
Latvijos ministeris dr. Belma- 
nis ir Estijos min. Kaiev. Po 
kiekvieno ministerio kalbos 
sugiedota tos tautos himnas, 
pritariant vargonams. Taipgi 
nuo lietuvių kalboje kun. J. 
Balkunas, kurio kalba sukėlė 
tiesiog audringas ovacijas. 
Nuo estų kalbėjo p. Brunde- 
rosn, o nuo Baltijos Valstybių 
Sąjungos jos pirmininkas p. 
Hermanson. Ponas Leonors 
perskaitė ištisą eilę sveikini­
mų nuo įtakingų amerikiečių. 
Jų tarpe: Mrs. L. Roosevelt, 
Wandell L. Willkie, New Yor­
ko vastijos senatoriaus D. 
Wagner, Columbia universite­
to prez. Buttler ir daugelio 
kitų. Priimta rezoliucija pas­
merkimui Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos okupantų, su pasi­
žadėjimu dėti visas pastangas 
šias tris valstybes paliuosuoti 
iš rusų jungo.

Pramogos surengime daly- 
vumą ėmė visų trijų valstybių 
sudėtinis komitetas. Nuo lie­
tuvių komitetas buvo sudary­
tas iš šių veikėjų: dr. M. J. 
Vinikas, adv. K. Jurgėla, J. B. 
Laučka, V. F. Jankauskas, V. 
Tysliavienė, J. Sagys ir J. Cin­
kus. * Bep.

Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Valentinas B., .178 kp., Chicago, 11L 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, HL 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, III. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Poknis K., 56 kp., Perm, Pa.
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Domash W., 214 kp., St Louis, Mo. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, DI. 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, DI. 
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Ambrose, 336 kp., Chicago, DL 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, DL 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorakaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Cerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 
Cepulevičius K., 226 kp., Chicago, HL 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Ernest E., 371 kp., Cambridge, Mass. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, DL 
Snarskiene A., 63 kp., Chicago, DL 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, DL 
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, CaL 
Uždarinis O., 99 kp., Herminie, Pa. 
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, DL

4,500 
4,000 
4,000 
3,650 
3,550 
3,500 
3,500 
3,500 
3,500 
3,400 
3,250 
3,250 
3,100 
3,000 
3,000 
3,000 
2,750 
2,750 
2,500 
2,500 
2,250 
2,250 
2,250 
2,250 
2,250 
2,250 
2,150 
2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
1,900 
1,750 
1,750 
1,650 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,400 
1,250 
1,250 
1,250 
1,250 
1,250 
1,250 
1,250 
1,250 
1,150 
1,150 
1,100 
1,100 
1,100

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, dr. IL 
J. Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.
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Pavyzdingas veikimas

PASTABOS
MUSŲ informuotojas andai 

suklydo: jis mums pranešė, 
kad buvusio Tėvynės redakto­
riaus organas neišeis. Pasiro­
dė betgi priešingai: sulig spau­
dos pranešimo, jis gimė tūlos 
“ligoninės” skiepe. Ta pati 
spauda taipgi sako, kad gim­
dytojas nesijaučiąs gerai, nes 
bene tai busiąs jo pirmutinis 
ir paskutinis gimdymas, arba 
“blessed event”. Toks prana­
šavimas kilo del to, kad nau­
jagimis išrodo dideliu nusivi- 
limu pačiam gimdytojui: sulig 
jo noro to naujagimio veide 
turėjo žėrėti teisybė, meilė ir 
žmoniškumas, o pasaulis jame 
mato tikrai negirdėtą pik­
tą pagiežą tiems žmonėms, 
su kuriais to organo “teisė­
tas” gimdytojas-redaktorius- 
leidėjas pirmiau sutarimai dir­
bo Susivienijime ir kitose idė­
jinėse ar politiškose organiza­
cijose. Tos pagiežos ir tos ne­
apykantos sėjimui jis, be nie- 
kur-nieko, šaukiasi net į patį 
Jėzų Kristų. Kad su Kristum 
jis bando “bičiuliautis” — nie­
ko stebėtino: juk ir Tėvynę 
redaguodamas jis jau daug 
laiko praleido evangelijų stu­
dijoms ir jų savotiškam aiški­
nimui. Todėl dabar nieko nau­
jo, jei jis pasimojo savo bu­
vusių draugų “piktas dvasias” 
suvalyti į kiaules... Beje, apie 
svarbius ir būtinus lietuvių 
reikalus, apie Lietuvos kovą 
už nepriklausomybę, apie lie­
tuvių vieningumą šiame svar­
biame momente, apie SLA 
rimtus reikalus tam naujagi­
miui nesvarbu. Ir todėl, jei 
spaudos pranašavimas, kad 
tai gali būti jo pirmutinė ir 
paskutinė “blessed event”, iš­
sipildys — del to lietuviai ge­
dulo dienos neminės.

—o—
KALBANT apie korespon­

dentus — didžiuma SLA kuo­
pų turi išsirinkę savo kores­
pondentus. Daugelis tų kores­
pondentų gyvai seka savo 
kuopų veikimą ir aprašinėja 
SLA organe Tėvynėje. Bet 
tai toli gražu ne visos kuo­
pos turi išrinkę koresponden­
tus. Toli gražu ne visi kores­
pondentai savo pareigas pri­
deramai atlieka. Tačiau visos 
kuopos turėtų išsirinkti savo 
korespondentus. Visi kores­
pondentai turėtų savo kuopų 
veikimą aprašyti SLA orga­
ne. Juk visi nariai nori žinoti, 
kas veikiama netik jų kuopo­
se, bet ir kitose musų broli­
jos kuopose.

—o—
SLA TREČIAS VAJUS ei­

na neblogai. Tas reiškia, kad 
jis galėtų būti dar gyvesnis 
ir pasekmingesnis. Tas taipgi 
reiškia, kad ne visų kuopų 
išrinkti organizatoriai pasi­
šventusiai darbuojasi. O reik­
tų darbuotis. Reiktų su šiuo 
vajum pasirodyti kur kas ge­
riau, negu su pirmiau buvu­
siais vajais.

—o—
AMERIKOJE yra suvirs 

170 fraternalių organizacijų, 
ir jos visos leidžia savo sa­
vaitinius, dvisavaitinius ar 
mėnesinius organus. Jų tarpe 
yra trys lietuvių fraternalės 
organizacijos: Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, leidžiąs 
savaitnų laikraštį Tėvynę; 
Lietuvių Rymo Katalikų Susi­
vienijimas Amerikoje, leidžiąs 
savaitinį Garsą ir Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas, lei­
džiąs dvisavaitinį Tiesą. Iš 
lietuvių fraternalių organizaci­
jų musų Susivienijimas yra 
didžiausias. Bet, bendrai pa­
ėmus, yra daug mažesnių fra­
ternalių organizacijų, negu 
LRKSA ir LDS.

MUSU brolijos ilgametė ir 
darbščioji bitelė, SLA 13 kp. 
veikėjas brolis A. J. Bcunišauskas, 

nesenai į Centrą atrašė laišką, ku­
riame tarpe kita ko rašo:

...“Nutarėm pristoti su val­
džia nupirkti 500 akrų žemės 
ir statyti eroplanų portą mo­
kytis jauniems vaikinams 
skraidyti. Tam reikalui iš­
rinkta komisija, kad darbas 
eitų pirmyn. Matote, SLA 13 
kuopa del visuomenės yra pa­
sidarbavusi gerai. Trys metai 
atgal SLA 13 kuopa uoliai 
prisidėjo atidaryti uždarytas 
anglių kasyklas, kur dabar 
dirba apie 400 žmonių. Perei­
tą metą pinigiškai prisidėjom 
atidaryti siuvimo fabriką, kur 
šiandien dirba suvirs 100 mo­
terų ir kitos uždirba po $60 į 
dvi savaites. O dabar priside­
dame prie užmanymo įsteigti 
skraidymo mokyklą. Tarpe 
žmonių eina visokių kalbų, 
bet jaunimas į mus už tokį 
veikimą atsineša maloniai”.
Tai vertas ypatingo pažymėji­

mo darbas. Tai pavyzdinis dar­
bas, kurį atlieka ar prisideda at­
likti mažos lietuvių, kolonijos kuo­
pa, kurios veikimą galėtų, pasekti 
ir visos SLA kuopos. O ypač to­
kios kuopos, kurių veikėjai nuo­
lat skundžiasi, kad jų kuopų vei­
kimui nėra dirvos, nors, kaip ma­
tome, SLA 13 kp. surado didžiau­
sią veikimui dirvą, eidama į pla­
tųjį Amerikos gyvenimą ekonomi­
nėje ir kitose srityse,

Šitai rašant, turime prisimin­
ti, kad mes jau atgyvenome tuos 
laikus, kuomet galėjome gyvuoti 
užsidarę vien lietuviškame veiki­
me. Dabar SLA kuopos jau galė­
tų imtis tokių darbų, kurie susiei­
na su plačiu ir reikšmingu veiki­
mu tarpe amerikiečių. O jei taip 
butų veikiama visur, tai lietuvių 
ir amerikiečių akyvaizdoje musų 
brolija pasiektų garbingos pozici­
jos ir prestižo. Tuo pačiu galėtu­
me daug kuo pagelbėti ir SLA na­
riams, ir bendrai lietuviams, ir ne­
būtų sunkų gauti daugiau narių, o 
ypač jaunimo. / „1

ŠILĄ kuopų veikėjai, pasigi­
linkite į SLA 13 kuopos pavyzdin­
gą veikimą. Gal ir jus surasite 
dirvos panašiam veikimui. Gal ir 
jus iškelsite musų brolijos garbin­
go veikimo vėliavą savo kolonijose.

Draugybes nariai

YRA NEMAŽA lietuvių, kurie 
jau pilnai apsirūpinę ap- 
drauda svetimtaučių organizacijo­

se ir todėl nepriklauso prie lietu­
viškų organizacijų. Tačiau, pa­
kalbinti, gal jie mielai prisirašytų 
prie SLA draugiškumo ir lietu­
viško veikimo tikslais. O musų 
Susivienijime tokiems lietuviams 
yra padaryta specialė konstitucinė 
pro vizija, būtent:

“Ypata, norinti įstoti į Su­
sivienijimo kuopą be teisių 
gauti pašalpą, gali įstoti kai­
po draugybos narys. Jis buri 
mokėti savo mokestis kuopai 
— po 10 ar 5 centus į mėnesį, 
arba tiek, kiek visi kiti nariai 
moka kuopos reikalams. Kiek­
viena kuopa turi mokėti Su­
sivienijimui už draugybos na­
rius tokią mokestį, kokią ji 
moka už apdraudos narius, iš­
skiriant apsaugos ir pašalpos 
mokestis, arba turi mokėti po 
15c. į mėnesį SLA lėšoms, už 
ką gauna SLA organą Tėvy­
nę veltui. Draugybos narys 
yra rišamas visų Susivieniji­
mo įstatų ir taisyklių, išsky­
rus įstatus, valdančius apsau­
gos ir pašalpos fondus. Drau­
gybos narys savo kuopoje turi 
balsą, išskyrus dalykus, lie­
čiančius apsaugos ir pašalpos 
fondus, ir rinktinas į savo 
kuopos urėdus, tik negali bū­
ti renkamas kuopos pirminin­
ku nei atstovu į seimą. Drau­

gybos narys turi teisę prie vi­

sokių kuopos privilegijų, iš­
skiriant seimo privilegijas”.
Laike šio vajaus organizato­

riai galėtų pajieškoti ir tokių lie­
tuvių, kurie norėtų prisirašyti kai­
po draugybos nariai. Jų gedi rasti 
ypač tarpe jaunuolių, kurie mėg­
sta veikti pas lietuvius, bet del 
susidėjusių aplinkybių negali 
prie apdraudos prisirašyti. Žino­
ma, organizatoriai už tokių narių 
prirašymą negauna jokio atlygini­
mo, bet draugybos nariai galėtų 
būti prospektais ateičiai: pamilę 
musų brolijos veikimą prisirašytų 
ir į apdraudą, o tuomet organiza­
toriai gautų jiems priklausomą at­
lyginimu. Tokie draugybos na­
riai, kartais, gali pasidaryti veik­
liais ir naugingais nariais netik 
kuopose, bet ir visoje musų bro­
lijoje. Organizatoriai, jieškodami 
narių į SLA, pajieškokite ir drau­
gybos narių!

“Jėzaus Kristaus 
įpėdinio” organas

PAGALIAU išvydo pasaulio šviesą 
Kleofo Jurgelionio laikraštis. Šia­
me laikrašty už vis įdomiausias paties 

redaktoriaus “credo”. Įdomus ne savo 
turiniu, ne redaktoriaus gabumais, bet 
įdomus tuo, kad jame atsispindi dva­
sinis iškrikimas, kuriame maišosi ne­
svietiškas savęs išsigyrimas, supainio­
tas su nepatinkamų asmenų niekinimu, 
su piktomis dvasiomis, su Jėzaus Kris­
taus stebuklais ir ant galo... su kiau­
lėmis, “į kurias Jėzus Kristus suvarė 
visą legijoną piktų dvasių ir kurios pa­
siskandino juroje”...

Persistatęs save išmintingiausiu, 
doriausiu ir gabiausiu žmogumi bei A- 
merikos lietuvių ir visos lietuvių tau­
tos išganytoju, ant galo pasiskelbia sa­
ve “Jėzaus Kristaus įpėdiniu”.

“Aš tiktai seku Jėzų Kristų, ir jį 
sekti kitus raginu. Jėzus Kristus my­
lėjo žmones... Aš myliu ir Bagočių ir 
Grigaitį ir Mažukną... Su piktu aš ka­
riauju tokiais budais, kokius leidžia 
man mano dorovė.”

Taip Kleofas Jurgelionis pasiskelbia 
save “Jėzaus Kristaus įpėdiniu”. Gal 
ir nebloga butų tokiam žmogui, kaip 
brolis Kleofas, sekti Jėzų Kristų. Gal 
nors senatvėj jis pasitaisytų kaipo 
žmogus.

Betgi Jurgelionio dorovė toli gra­
žu nesutinka su tais dorovės principais, 
kuriuos Jėzus Kristus skelbė: “Mylėk 
artimą savo kaip pats save”, arba “Ne­
daryk to kitam, ko nenori, kad kitas 
tau darytų”. Tokių dorovės principų 
“naujasis Jėzaus Kristaus įpėdinis” ne­
pripažįsta. Jo dorovė leidžia jam prieš 
kitus žmones skymuoti savo naudai, ki­
tus neteisingai kaltinti ir niekinti, sa­
vo nuodėmes kitiems primesti ir dary­
ti viską, kas tik jam pačiam naudinga. 
O kad jis tuo daro moralę ir medžiagi­
nę skriaudą kitiems žmonėms, tai Jur­
gelionio dorovė del to nesijaudina. Jo 
dorovė iš senų laikų žinoma: Viskas 
gera ir dora, kas man naudinga.

Si skyrių, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, 
redaguoja DR. S. BIEŽTS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tejas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijom na­
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino­
vams.

Širdies skaudėjimas
(“ANGINA PECTORI S”)

Rašo Dr. D. Pilka
REIKŠME

ŠIRDIES skaudėjimas (“Angina pectoris”) reiškia 
skaudėjimą krutinėję, arba skaudėjimą širdies. 
Jis užeina taip urnai su veržimu krutinėję, kad žmo­

gus sustoja vietoje ir be žado laukia, kada jis pasku­
tinį kartą atsikvėps. Skaudėjimas paprastai buna 
jaučiamas daugiau kairiajame šone, širdies plotmėje, 
ir pereina į petį ir ranką, tęsiasi keletą minučių ir pa­
mažėl išnyksta; išnyksta pirma, negu gydytojas pri- 
buna. Bet dažnai pasitaiko, kad anginai užėjus žmo­
gus nespėja nė oi! pasakyti ir jau viskas buna baig­
ta.

Širdies skaudėjimas nėra liga: tai yra tik simp­
tomų kompleksas arba simptomų grupė, kuri suspau­
džia širdį taip urnai, kad žmogaus gyvenimas telieka 
tik momento klausimu. Tokis suparaližiavimas šir­
dies pas vienus praeina visai trumpu laiku, o kitus 
kankina daug ilgesnį laiką, šitoki skaudėjimai pas 
daugelį žmonių atsikartoja labai dažnai.

ANGINOS ISTORIJA
Anginos istorija yra žingeidi ir siekia toli į seno­

vės laikus. Seneca savo raštuose ją vadina “Medi- 
attio Mortis”. Erasistratus — “Paradoxon”. Vėliau, 
Morgagni ir Rougnon aprašė tipiškus anginos atsiti­
kimus. Heberden, Anglijos gydytojas, Karališkos 
Gydytojų Kolegijos susirinkime, 1768 metais, dėsty­
damas apie anginą, pavadino ją “Pectoris Dolor”. 
Laennec, Virchow, Conhein ir daugelis kitų devynio­
likto šimtmečio mokslininkų medicinos srity patvir­
tino anginą savo teorijomis ir tyrinėjimais. Pažen­
gus medicinos mokslui pirmyn per paskutinius 50 me­
tų, anginos pažinojimas pasidarė aiškesnis. Moder­
niškas medicinos mokslas pavadino ją “Angina Pec­
toris”. Nėra abejonės, kad angina egzistavo dar prieš 
istorinius laikus ir nusinešė su savim daug gyvasčių 
praeity.

Ateitis šiame klausime žada daug pageltos. šian­
dieninis gydytojas, ypač širdies specialistas, turi gi­
lesnį patyrimą apie jos nervų mechanizmą ir jos vei­
kimo našumą. Moderniško medicinos mokslo tobulė­
jimo atžvilgiu tur but nebėra tokio gydytojo, kuris 
nebūtų pasirengęs angina bile kur ir bile kada. Jis 
gali suteikti greitąją pagelbą, arba ir visai ją praša­
linti.

ANGINOS KILME
Skaitytojas gal paklaus: “Iš kur angina atsiran­

da? Kokios yra jos priežastys?” Priežasčių yra 
daug. Bet nė viena neįrodo teigiamų davinių. Vieni 
mano, kad angina įvyksta iš prastos kraujo cirkulia­
cijos širdies raumenyse. Kiti nurodo, kad skaudėji­
mas širdies paeina nuo persidirbimo, nuovargio ir par 
našiai. Daugelis numato, kad tai yra paveldėtas da­
lykas, kas reiškia, kad jeigu tėvai ar protėviai turėjo 
angina, tai ir vaikai serga ta pačia liga. Daugiau ga­
limos skaudėjimo širdies priežastys yra: 1) Širdies 
jiegos išeikvojimas darbe, atletiškose rungtynėse, ko­
piant kalnus, žaislaujant; 2) Nervų ligos, susijaudini­
mas, pyktis, baimė, sapnai, išgąsčiai; 3) Blogi papro­
čiai, kaip tai persivalgymas, rūkymas, alkoholizmas, 
kava, arbata, vaistai; 4) Visokios ligos ir kiti daly-

Pasilsėjus ir susitvarkius blogus papročius, ji pra­
nyksta.

Apart tikros ir netikros anginos yra keletas ki­
tokios rųšies anginų įsimaišiusių: karščio angina, 
aukšto kraujo spaudimo angina, tabako angina ir ki­
tos.

(Bus daugiau)

Kaip nesveiki dantys 
pakeičia sveikatą

Rašo Dr. S. Jakubs

ASMUO turi dvi eiles dantų: laikini ir nuolatiniai.' 
Laikinų dantų vienoj pusėj žando randasi: du 
priešakiniai, vienas iltinis ir du krūminiai. Jie dygsta 

nuo šešto arba aštunto mėnesio kūdikio amžiaus iki 
24 mėnesių, kada baigia dygti antri krūminiai laikini 
dantys. Augimas nuolatinių dantų, kurie palengva 
užima laikinų dantų vietas, prasideda apie penktą arba 
šeštą metą vaiko amžiaus ir tęsiasi iki 17 meto, kai 
kada net iki 25 meto, kada treti krūminiai arba geriau 
žinomi “wisdom teeth’ pasirodo. Nuolatiniai dantys 
susideda iš dviejų priešakinių, vieno iltinio, dviejų prieš- 
kruminių ir trijų krūminių dantų kiekvieno žando pu­
sėje. Iš viso, skaičius apatinių ir viršutinių normaliai 
pasidaro 32 dantys.

Yra įrodyta, kad dažnos vaikų ligos, kaip škarle- 
tina, tūnai ir kitokios nemažai sutrukdo normalį dantų 
dygimą ir augimą. Kiti mokslininkai yra patyrę, kad 
šarminės seilės apsaugoja dantų puvimą, nes jos turi 
galimybių naikinti rūgštis, kurios pasireiškia burnoje. 
Tikrai, iki šios dienos dar nėra žinoma, kas pradeda 
naikinti danties sudėjimą. Viršiausia iš visų ligų yra 
dantų puvimas, kuris visiems labai gerai žinomas. Šis 
dantų puvimas netiktai naikina dantis, bet faktai pa­
rodo, kad ir maisto tinkamas sukramtymas esti truk­
domas. Taigi ir pradžia virškinimo to paties maisto 
pasirodo netinkama. Tai gamina gerą dirvą bakteri­
joms ir jų nuodams daugintis ir apkrėsti kitas kūno 
dalis, iš ko dažnai seka antrinės infekcijos širdy, kepe­
nyse arba nervų sistemoj. Dažnai iš tų pačių priežas­
čių vaikų raumatizmo skausmai pasirodo.

Turint minty visus tuos įrodymus, kad išlaikius 
savo sveikatą aukščiausiame laipsny, kiekvienas turėtų 
užlaikyti dantis visados sveikai, kad jie galėtų savo 
darbą tinkamai atlikti.

Kad ir nėra tikrai žinoma, kas naikina dantų svei­
katą, tačiau yra žinoma, kaip sugydyti nesveikus dan­
tis, kad jie vėl galėtų tinkamai veikti ir gerai atlikti 
savo svarbų darbą. Tai reikėtų atlikti pačioje pradžio­
je, kuomet galima laimėti daugiausia.

Klausimai ir atsakymai
SLA NARIŲ DĖMESIUI
Dabar į šį skyrių galite siųsti visokius Mausimus

Su šiuo į Tėvynės Sveikatos Skyrių įvedame 
Klausimus ir Atsakymus iš sveikatos sryties, 
kad nariams daugiau patarnavus. Malonėkite 
šia proga liuosai naudotis. Siunčiant klausimus, 
reikia kiek galima smulmeniškai aprašyti savo 
ligos eigą ir jos ženklus. Per Tėvynę tik tokie 
klausimai bus atsakomi, kurie turi bendro pobū­
džio, kaip kad šiame numery matote. Jų bus 
dedama tik tiek, kiek laikrašty rasis vietos.

Rašant klausimus, reikia padėti savo pilną 
vardą ir pavardę su antrašu. Anonimiški klau­
simai nebus atsakomi. Nė vardai, nė antrašai 
nebus skelbiami Tėvynėje. Kad išvengus berei­
kalingo persiuntinėjimo iš Tėvynės redakcijos, 
visus klausimus malonėkite siųsti man tiesiog 
žemiau paduotu antrašu:
Dr. S. Biežis, 2201 W. Cermak Rd., Chicago, HL 

SLA daktaras kvotėjas.
Manau ne tik man vienam, bet ir ^ai

visiems doriems žmonėms, kurie pripa­
žįsta žmoniškumo ir etikos principus 
žmonių santikiavimuose, Kl. Jurgelio­
nio laikraštis sukels tik pasigailėjimo, 
kad taip žalingam tikslui eikvojama 
žmogaus energija ir lietuvių sunkiai už­
dirbti doleriai. Pirmas šio laikraščio
numeris aiškiai pasako, kad jis leidžia­
ma ne Amerikos lietuvių vienijimui, ne 
Susivienijimo ugdymui, bet ardymui 
ir taip jau kasdien silpnėjančio Ameri­
kos lietuvių išeivijos gyvenimo ir pa­
giežos bei keršto skleidimui.

Su tokiu laikraščiu Jurgelionis to­
li nenueis ir savo pikto tikslo nepa­
sieks, nors jis ir dangstosi meilės ir 
Jėzaus Kristaus įpėdinio skraiste. Blai­
vai protaujanti SLA nariai ir Ameri­
kos lietuviai moka atskirti pelus nuo 
grudų ir jie pajiegs šį Jurgelionio dar­
bą įvertinti tokiu, kokiu jis ištikro yra.

Tegul Jurgelionis nemano, kad jis 
šiandien su savo ardymo darbui skirtu 
laikraščiu atsieks bent tiek, ką yra at­
siekęs keliolika metų atgal su savo 
“stebuklingais” išmįslais. Šiandien 
Amerikos lietuviai, o ypatingai ST.A 
nariai, jau ne tie, kokiais jie buvo anais 
Jurgelionio daromų “stebuklų” laikais. 
Jam nieko nepagelbės nei pasakos apie 
Jėzaus Kristaus stebuklus su piktomis 
dvasiomis ir kiaulėmis.

, Bendroje medicinos praktikoje gydytojas pasitin­
ka veik kas dešimtą pacijentą, turintį anginą bei skau­
dėjimą širdies. Dažniausiai ji buna randama pas žmo­
nes pagyvenusius arba pergyvenusius didesnę pusę 
amžiaus, ypač pas tuos, kurie veda aktivišką, pilną 
rūpesčių ir nusiminimų gyvenimą.

Kaip ir iš kur širdies skaudėjimas kįla, mecha­
nizmas tikrai nėra žinomas. Sir James Makenzie sa­
vo teorijose nurodė, kad angina kįla iš nervų siste­
mos. Kiti mano, kad skaudėjimas tikrai atsiranda 
del stokos oksigeno širdies raumenyse, nes prie an­
ginos, arterijos, nešančios kraują į širdies raumenis, 
visuomet esti susiaurėję ir, tokiu budu, širdis negau­
na užtektinai švaraus oro junginio neigi užtektinai 
maisto del nutricijos. Vadinas, del blogos mitybos kį­
la širdies skaudėjimas, panašiai kaip ir badavimo 
skausmai žarnose.

TIKRA IR NETIKRA ANGINA
Gydytojas anginą supranta dvejopai — tikrąją 

ir netikrąją anginą. Tikroji arba organiška angina 
turi didelės reikšmės. Tai yra liga sugedusio orga­
no (širdies). Toki atsitikimai dažnai baigiasi staigia 
mirtimi, netikėta mirtimi. Esant šitokiose aplinky­
bėse, dažnai užtenka vieno širdies spustelėjimo, ir 
žmogaus nėra. Netikroji angina dažnai pasireiškia 
pas nervingus žmones, isterikus, alkoholikus, arba nuo 
kavos, tabako, vaistų ir kitų habituališkų papročių.

Klausimas: Ar ištikro nėra vaistų, kuriais butų 
galima išgydyti apendicitą, t. y. uždegimą apendik­
so? J. B.

Atsakymas: Nėra jokių vaistų, kurie išgydytų šią 
ligą. Tikriausias ir saugiausias išsigydymo būdas yra 
tai operacija, kuri juo greičiau padaroma, tuo sauges­
nė ji esti. Atidėliojimas operacijos aštriojo apendicito 
atsitikime esti netik pavojinga, bet dažnai net tragin- 
ga.

KL: Aš sergu cukrine liga (Diabites). Mano gy­
dytojas, apart pritaikinto maisto, liepia po oda kas­
dien leisti vaistų, vadinamų insulinu. Ar tai reikalin­
ga? A. Ž.

AL: Tamstos ligą vien tinkamu maistu, atrodo, 
negalima sukontroliuoti. Tokiuose atsitikimuose būti­
nai reikia leisti insulinas po oda. Del savo gerovės 
tamsta privalai pilnai klausyti savo gydytojo nurody­
mo. šioje ligoje pilniausias kooperavimas su gydytoju 
yra būtinai reikalingas, jei ligonis nenori atsiduri ', di­
delėje bėdoje.

KL: Aš turiu ištysusias vėlias (kraujagysles) ant 
vienos kojos žemiau ke’io. Ar tai galima kaip nors 
pagydyti? P. S.

fA/

At.: Taip, galima. Dažniausia į tas venas įleidžia­
mi atatinkami vaistai, kurie tas venas, taip sakant, iš­
sausina. Atsikreipk pas savo gydytoją, kuris, išegza- 
minavęs, nustatys reikiamą gydymą.

Dr. S. Biežis.
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SLA Reikalai ir Veikla
Pottsville, Pa.

Yra pavyzdingų SLA narių
Šis miestas yra Schuylkill 

apskričio sostinė su 24,000 
gyventojų. Jame randasi dide­
lis teismas su 5 teisėjais, ir 
120 advokatų, kinių tarpe 
yra ir du lietuviai: SLA 13 
kp. narys iš Minersville, V. 
D. Balita ir V. Grincevičius iš 
Shenandoah SLA 23 kp. na­
rys. Pastarasis musų brolijos 
narys advokatas jau lošia 
svarbią rolę dideliuose teis­
muose. Jis jau yra gerai pasi­
žymėjęs.

Lietuvių čia randasi 54 šei­
mynos ir apie 14 yra bizniuo­
se. Praeitą metą didelį namą 
pirko SLA 13 kp. narys Jur­
gis Klimas ir atidarė siuvėjų 
dirbtuvę. Taipgi čia pagarsė­
jęs namų statymo kontrakto- 
rius, Julius Bulota, kuris per 
daug metų buvo SLA 73 kp. 
sekretorium. Yra taipgi ir du 
lietuviai gydytojai: dr. W. 
Brooke-Lukšis ir dr. Dorese- 
vičius. Jiedu netik lietuvių, 
bet ir svetimtaučių pripažinti 
gabiais gydytojais sunkesnėse 
ligose, ir pataria sunkiau ser­
gantiems ligoniams prie jų 
kreiptis. Yra ir lietuvių vais­
tininkų, kurie dirba pas kitus. 
Dabartinis SLA 73 kp. sekre­
torius C. Grigaliūnas yra 
plumberystės amate ir yra 
pagarsėjęs kaipo gerai atlie­
kantis savo pareigas reikalui 
ištikus. O tos pačios kuopos 
pirmininkas J. Matakas ang­
lių kasyklose užsiiminėja mag­
netu.

Bet sulig tokių gabių kuo­
pos viršininkų, sunku pasaky­
ti, kodėl ši kuopa taip silpnai 
gyvuoja. Gal but yra ta kliū­
tis, kad yra nedirbančių žmo­
nių, o gal vyriausia tai ta, kad 
čia gyvena maža lietuvių. Bet 
narių vistik galima gauti. 
Balandžio pradžioje aš susto­
jau po No. 472 N. Centre St. 
lietuvės Helen Ougaitienės 
restorane. Ji man pasakojo, 
kad gavo puikią dovaną sa­
vo varduvėms nuo sunaus, 
kuris tarnaujja Suvienytų 
Valstijų laivyne, o tai gražų 
“keksą” su 41 žvakute, kas 
reiškia, kad minima sesuo tu­
ri 41 metus amžiaus Bet rei­
kia pasakyti, kad sesuo Ou- 
gaitienė ir pati save gražiai 
apdovanojo: ji išpildė aplika­
ciją ir įstojo į musų broliją 
ant $2,500 apdraudos su $12 
savaitine pašalpa.

Sesuo Helen Ougaitis yra 

gimus ir užaugus Shenandoah, 
Pa., ir gražiai lietuviškai kal­
ba. Metai atgal jos vyras pa­
simirė, tai dabar yra našlė. 
Ji yra pavyzdinga lietuvaitė 
ir prašo kogreičiausiai pri­
siųsti Tėvynę, nes ji myli lie­
tuviškai skaityti.

A. J. Banišauskas.

Worcester, Mass.
SLA 57 kp. piknikas

SLA 57 kp. piknikas įvyks 
birželio 22 d., J. Babrausko 
parke, Leicester, Mass. SLA 
57 kuopa kviečia visus lietu­
vius į šį pikniką skaitlingai 
atsilankyti ir smagiai laiką 
praleisti. O daugiausia links­
mumo suteiks tai Kaziuko 
Yuro orkestras, kuris gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Dabar yra visųgra- 
žiausias laikas išvažiuoti į par­
kus ir miškus, kur gėlės žydi 
ir paukščiai čiulba, kur ir mes 
galime Birutės dainą užtrauk­
ti ir su savo gerais draugais 
bei pažįstamais pasimatyti ir 
gražiai pasižmonėti. Visi va­
žiuokime į SLA 57 kp. pikni­
ką birželio 22!

P. J. R., koresp.

Hartford, Conn.
Įspūdingas tėvų pagerbimas

J. Januškevičius, Jr., ir jo 
abi sesutės gegužio 24 d. su­
rengė “surprise partę” savo 
tėvuliams jų 35 metų vedybi­
nio gyvenimo proga. Svečių 
ir giminių dalyvavo apie 50. 
Pokilis įvyko Januškevičių 
dukrelės namuose pas ponus 
Johnsonus. Tai buvo tikrai jau 
dinantis momentas kada jubi­
liatai buvo atvesti, o vaikai ir 
anūkai sveikino savo tėvelius. 
Po tam pp. Johnsonai pakvie­
tė visus prie papuoštų stalu, 
prikrautų skanių valgių. Po­
nia Johnsc .'ienė paaiškino tiks 
lą šio vakaro, pasveikinus sa­
vo tėvelius, pakvietė visus val­
gyti, tolimesnį programo ve­
dimą perdavė savo broliui J. 
Januškevičiui, Jr. Visi svečiai 
ir giminės linkėjo jubiliatams 
laimingo gyvenimo, o giminės 
ir vaikai gausiai apdovanojo 
ponus J. Januškevičius. Taipgi 
pedėka priklauso Onai Užupie- 
nei ir jaunai Januškevičienei 
už pagaminimą skanių valgių.

Nuo savęs linkiu pp. Januš- 
kevičiams ilgiausių ir laimin­
giausių metų. Abu Januške- 
vičiai yra SLA nariai.

Ten buvęs A. B.

W. Hartford, Conn.
Januškevičių padėka

Gegužio 24 d. vakare, duk­
ters ir žento Johnsonų na­
muose mums buvo suruošta 
“suprise” puikus bankietas 35 
metų vedybinio gyvenimo pro­
ga. Parvežus mudu iš teatro, 
apie 8:30 vai. vakare, radom 
pilną stubą svečių. Mudu bu­
vom labai nustebinti, kada 
visi svečiai sustoję mus pasi­
tiko tarpdurye ir sušuko 
“surprise!” Po tam tuojaus 
nuvedė mudu už stalo ir paso­
dino ir visi svečiai užėmė sa­
vo vietas. Stalai buvo papuoš­
ti gyvomis rožėmis, apkrauti 
įvairiais skaniais valgiais ir 
gėrimais.

Vyriausioji gaspadinė duktė 
Sofija pirmiausia pasveikino 
visus svečius gražia kalba ir 
pakvietė užimti programo ve­
dimą sunui. Programa vedė­
jas Juozas Januškevičius, Jr., 
pasakė įžanginę tai dienai pri­
taikintą gražią prakalbą.

Sveikinimo jaudinančias kal­
bas ir velydami sulaukti auk­
sinio jubiliejaus pasakė šie 
svečiai: J. Tamkus ir J. Mau­
kus iš Meriden, J. Užupis ir 
A. Birieta iš Manchester, J. 
Macijaskas iš Tarrafille, J. 
Barkal iš Paquonock, duktė 
Marytė, žentas Robertas, J. 
Vaškelis, A. Šimanskis, - J. 
Guoba ir kiti. Na ir žulnalis- 
tas Walter M. Chase-Čeka- 
nauskas ir jubiliatai.

Šiuo reiškiame širdingą pa­
dėką dukterims Sofijai, Mary­
tei, sunui Juozui ir marčiai 
Viktorijai, žentui Robertui, 
švogerkai Užupienei už su­
rengimą tokio puikaus pokilio 
paminėjimui musų 35 metų 
vedybinio gyvenimo.

Taipgi nuoširdžiai dėkojame 
visiems svečiams už pasaky­
tas įspūdingas kalbas . laike 
bankieto, ir visiems giminėms 
ir draugams už gausias dova­
nas, už laiškus ir telegramos 
su linkėjimais.

Juozas ir Magdalena
JanuškevičiaL

Grand Rapids, Mich.
SLA 42 kuopos piknikas

SLA 42 kuopos piknikas į- 
vyks sekmadieny, birželio 22 
d., Girniaus Pavilione, prie 
Grand upės. Bus geras or­
kestras šokiams, gėrimų ir 
užkandžių. Bus trys geri lai-

Nuoširdžiai kviečiam atsi­
lankyti. Komitetas.

Lowell, Mass.
SLA 173 kp. piknikas

SLA 173 kp. rengia didelį- 
metinį pikniką, kuris įvyks 
birželio 29 d., Lietuvių Didž. 
L. K. Vytauto darže. Gerbia­
mieji Lowell’io ir apielinkės 
lietuviai, visus maloniai kvie­
čiame dalyvaut šiame šaunia­
me musų kuopos piknike. Bus 
didelė minia žmonių ir galėsi­
me pasimatyti su savo drau­
gais, giminėmis bei pažįsta­
mais ir tyrame ore galėsime 
smagiai pasilinksminti. Turė­

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti birželio 14, 1941

Išmokėtos pomirtines
AGOTA KISARAUSKIENE, 36 kp., Chicago, HL, gimus 

sausio 14 d., 1893 m., Tauragės apskr., Milgandžių 
kaime. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 1923 m. Nu­
mirė geg. 13 d., 1941 m. širdies liga. Velionės vai­
kams, Beniui, Albinui ir Stasei Kisarauskams, pomir­
tinės išmokėta ______________________  $1,000.00

JOKŪBAS GIRČIUS, 55 kp., Chicago, UI., gimęs gruod.
20 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod.
3 d., 1927 m. Numirė gegužio 24 d., 1941 m. nuo 
žaizdų. Velionio moteriai, Jievai Girčienei, pomir­
tinės išmokėta __________________________  $1,000.00

JULE SARPALĮENE, 95 kp., Coal Centre, Pa., gimus 
rugs. 22 ČL, 1891 m., Raseinių apskr., Kauno rėd., 
Jurbarku miest. Prie SLA prisirašė sausio 7 d., 
1923 m. Numirė geg. 19 d., 1941 m. širdies liga. 
Velionės vyrui, Kaziui Sarpaliui, pomirtinės išmokė­
te _______________ -________ -_________  $300.00

JUOZAS VISMONTAS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs 
lapkr. 25 d., 1886 m., Telšių apskr., Žarėnų vals. ir 
miest. Prie SLA prisirašė kovo 14 d., 1926 m. Nu­
mirė birž. 1 d., 1941 m., nuo coronary occlusion. 
Velionio moteriai, Agotai Vismontienei pomirtinės 
išmokėta________________ ____ _______ $1,000.00

MARIONA LANGWINAS, 178 kp., Chicago, HL, gimus 
geg. 3 d., 1888 m., Gargždžiuose. Prie SLA prisira­
šė baL 2 d., 1939 m. Numirė baL 24 d., 1941 m., 
kepenų ir inkstų liga. Velionės dukterei, Jadvygai 
Brotts, pomirtinės išmokėte------------ ,--------- $250.00

JONAS LAURUŠONIS, 240 kp., Oregon Qty, Ore., gi­
męs nigs. 27 d., 1878 m., Trakų apskr., Žąslų vals., 
Prozariškių sod. Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1916 
m. Numirė geg. 18 d., 1941 m. širdies liga. Velio­
nio moteriai, Kristinai Laurušonienei, pomirtinės iš­
mokėte _ _____________________________ $300.00

MARGARET GUOZDOUSKI, 247 kp., Aliquippa, Pa., 
gimus rugp. 29 d., 1921 m., Aliquippa, Pa. Prie S. 
L. A. prisirašė rugp. 1 d., 1928 m. Numirė geg. 16 
d., 1941 m., nuo throid disease. Velionės motinai, 
Agotai Gvazdauskienei, pomirtinės išmokėte — $1,000.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. Ginevičienė, 13 kpn Minersville, Pa. Sirgo 9 savaites ir 3 dienas $114.00
V. Budria, 36 kp., Chicago, UI. Sirgo 4 s. ir 5 d.-------------------------- 29 00
J. Vainavičius, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 3 s.------------------18.00
A. Kundrotas, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 12 s. ir 4 d.------------- 67.00
D. Mažeika, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 s.-----------------------------24.00
A. Aleksynienė, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 11 s.---------------- 66.00
E. Kavaliauskienė, 63 kp., Chicago, Dl. Sirgo 9 s.-------------------------- 274X)
A. Bulovas, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 2 s.--------------------------------12.00
U. Pukelienč, 77 kp., Rockford, HL Sirgo 6 3. ir 3 d.-------------------------- 19450
J. Stankunis, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 12 s.------------------------------ 72.00
M. Viakteris, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 4 s.-----------------------------12.00
J. šateika, 89 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 7 s.----------------------------------63.00
A. Gricius, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 12 s.---------------------------------- 36.00
J. Onusaitis, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 1 s. ir 5 d.-------------------- 8.25
K. Ratkevičius, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo U s. ir 3 d. 69.00
J. Abromavičius, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d.--------34.00
EI Macis, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 8 s. ir 1 d.------------------_ 49.00
A. Sheeler, 132 kp., Seltzer, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d.--------------------------- 22.00
J. Ručinskienė, 155 kp., Benld, UI. Sirgo 6 s.--------------------------------- 36.00
P. Valtis, 155 kp., Benld, UI. Sirgo 24 s.--------------------------------------1624)0
A. Monkevičius, 179 kp., Zeigler, UI. Sirgo 12 s.--------------------------- 72.00
J. Pohl, 188 kp., Boston, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d.--------------------------- 80.00
A. Mikalauskiene, 188 kp., Boston, Mass. Sirgo 5 B. ir 1 d. —— 21450 
A- Višniauskas, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 9 s. ir 4 d. — 43450
V. Felzlene, 226 kp., Chicago, UI. Sirgo 14 s.----------------------------- 42.00
P. Rakelis, 227 kp., Des Moines, la. Sirgo 8 s.--------------------------------77.00
J. Samulevičins, 236 kp., Toronto, Ont, Canada. Sirgo 5 s. ir 3 d. __ 49450
M. Guozdausld, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d.-----------------28.00
V. Laukaitis, 257 kp., Peoria, HL Sirgo 15 8.-------------------------------- 54.00
S. Skudzunas, 260 kpn Chicago, HL Sirgo 9 s.------------------------------27.00
P. Kazlauskienė, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 16 s. ir 5 i------- 86450
E. PlopUenė, 274 kp., Spring Valley, Hl. Sirgo 11 s. ir 5 d.-----------72.75
K. Batis, 275 kp., Springfield, HL Sirgo 1 s. ir 5 d.------------------------11.00
P. Naujulienė, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 14 s.--------------- —-------78.00
A. MUičauskas, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 15 s. ir 3 d.-------------- 80.00
H. Swetavage, 303 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d.------------  474)0
O. Kasparaltienė, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 10 s. ir 2 d.-------- 634)0
E. Žukauskienė, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 18 a.----------------------   904)0
O. GunuHs-Adams, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 8 *. ir 3 d. 76450

Viso __ ____________ $3,008.00
Nuo pradžios iių metų bendrai viso--------------------—— $29,6034)0

Nauji aplikantai
J. F. KBkna, 11 kp., Waterbury, Conxu, apdrauda N 3, pa*, akyr. I
J. Samoška, H kp^ Waterbury, Contu, apdrauda N 1
j. Vilkauskaa, 38 kpn Brooklyn, N. Y., apdrauda N 1, pa*, akyr. I
V. Slesevich, 88 kp., Brooklyn, N. Y., apdrauda N 1, pa*, akyr. I
M. Petraitis, 38 kp., Brooklyn, N. YM apdrauda N 1, pa*, akyr. I * i
J. Petraitis, 38 kp., Brooklyn, N. Yn apdrauda N 1, pa*, skyr. I
A. Prakevich, 38 kp., Brooklyn, N. Yn apdrauda N 1, pa*, akyr. I
ML Prakevieh, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdrauda N 1
A. Yakulevičius, 38 kp., Brooklyn, N. Y^ apdrauda N 1, pa*, akyr. HZ
S. Rušonis, 41 kp., Lawrence, Maas., apdrauda N 1, pa*, akyr. II
A. Yukno, 41 kp., Lawrence, Mass., apdrauda N 1
A. Grakausld, 87 kp., So. Omaha, Nebr., apdrauda N 1, pa*, skyr. H
K. Untulienė, 185 kp., Indiana Harbor, Ind., apdrauda N 1
A. Ubartas, 192 kpn New Kensington, Pa^ apdrauda N 4
A. Slavin, 195 kp^ Pittsburgh, Pa~, apdrauda N 1
C. Senawaitee, 321 kp., Marlin, Pa., apdrauda N L, pa*, skyr. n

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

sime užkandžių ir įvairių gė­
rimų. Bus muzika, o kadangi 
salė gera, tai galėsime sma­
giai pasišokti. Parkas bus at­
daras nuo 10 vai. ryte.

Antras SLA 173 kp. pikni­
kas vengiamas sykiu su SLA 
41 kp. iš Lawrence. Tai įvyks 
rugpjūčio 24 d., tame pačiame 
parke. Tikimasi, kad tame 
piknike bus labai daug žmo­
nių. Bet pirmiausiai visi malo­
nėkite atsilankyti į SLA 173 
kp. pikniką birželio 29 d.

Jonas Parednis.
(žr. 4 pusi.)

LIUDVIKAS KIBARTAS, 254 kp., Madison, HL, gimęs 
rugp. 25 d., 1882 m., Telšių apskr., Kauno rėd., 
Raudoniškės kaime. Prie SLA prisirašė rugp. 2 d., 
1925 m. Numirė geg. 2 d., 1941 m., širdies liga. Ve­
lionio moteriai, Onai Kibartienei, pomirtinės išmo­
kėte ______________________________ -— $150.00

PRANAS DAGILIS, 278 kp., Hamilton, Ont, Can., gi­
męs gruod. 28 d., 1892 m., Vilniuje. Prie SLA pri­
sirašė sausio 2 d., 1935 m. Numirė geg. 7 ČL, 1941 
m. nuo coronary occlusion. Velionio pusseserei, 
Anelei Wingertaitei, pomirtinės išmokėte-- $150.00

Viso_______________________________  $5,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$54,871.86

Neklaidinkime visuomenės

Dabartiniame momente, kuomet 
Lietuva atsidūrusi didžiausiame pavo­
juje, te nelaimė būtinai mus visus turėtų 

jungti į vieningumą; turėtume suprasti tau­
tos vieningumo prasmę ir visi kaip vienas 
stoti darban, idant butų galima pasakyti 
pasauliui, kad musų ramiai gyvenusius žmo­
nes be jokios priežasties užpuolė iš pasalų 
plėšikas, pavergė musų kraštą ir įkalino vi­
są tautą be prasikaltimo.

Ant nelaimės vietoje sustiprinti tautos 
vieningumą, nieku budu negalime nusikra­
tyti žalingo papročio polemizuoti savo tar­
pe. Štai, Tėvynės laidoje iš birž. 6 d. V. 
Sirvydas primeta man, kad buk aš pakėlęs 
labai svarbų, bet neįvygdoma klausimą. Ko­
dėl neįvykdomas? Ar dėlto, kad jį pakėlė 
Strimaitis? Rodos neturėtų būti nesvar­
bu, kas ir kokį klausimą pakelia, bet svar­
bu, ar tas klausimas gali būti Lietuvai nau­
dingas.

Amerikos lietuviai, pasiskirstę į įvai­
rias srioves, frakcijas, per pastarųjų ma­
žiausiai penkiolika metų, dėdami pastangas 
sukurti vieną organizaciją, kuri galėtų kal­
bėti visų lietuvių vardu ir atstovauti visą 
visuomenę, iki šiol tokios organizacijos ne­
galėjo įsteigti. Ir aišku, kad nebegales, nes 
atvejų atvejais buvo bandymų, konferenci­
jų ir pasitarimų, buvo išrinktų įvairių tary­
bų, bet kad sriovių ir frakcijų vadai-užsis- 
pyrėliai nenori persiskirti su savo aš, tai po 
tų konferencijų vis iškįla naujos frakcijos, 
nauji fondai ir vis nieko iš to neišeina. Ma­
tydamas tai, aš pasiūliau, kad Lietuvos 
atstovybė Washingtone ir konsulai, turinti 
raštines ir darbininkus, ir jei to maža, kad 

pritrauktų prie savęs Amerikos lietuvių 
veikėjus ir imtųsi darbo: pirmiausiai suor- 
ganuoti Amerikos visuomenę, paimti visus 
fondus savo kontrolėn ir tt. ir skelbti rink­
liavą. Juk Lietuvos organai Amerikoje yra 
pilniausiai išlaikę Lietuvos autoritetą, nepa- 
krypo į jokius partiviškumus nei frakcijas. 
O kaipo tokie, tie vyrai turi didelį visuome­
nės pasitikiėjimą. Ir tik Lietuvos valdžios 
atstovai sėkmingai gali čia musų tarpe veik­
ti aukščiau visų sriovių ir frakcijų galvų, 
tiesiant Lietuvos nepriklausomybės atgavi­
mui kelius aukštosiose amerikonų ir viso 
pasaulio diplomatų sferose. Washingtonas 
tokia vieta kur visas pasaulis gyvu žodžiu 
pasiekiamas pasikalbėti.

“Gaila kad musų seni veikėjai ne- 
įvygdomą susapnuoja ir visuomenei 
pakiša. Daro tai del tarptautinių tei­
sių nesupratimo. Jokia valstybe ne­
leidžia savoje sudaryti kitos svetimos 
valstybės vyriausybės”, rašo p. Sirvy­
das.

Gali būti p. Sirvydas buvo dar perjau- 
nas, kuomet senieji veikėjai, seniau kovo­
dami už Lietuvos nepriklausomybę, pradė­
jo iš nieko, įkūrė Washingtone Lietuvos 
Atstovybę, kuri veikė dar prieš Lietuvos 
pripažinimą, kaipo provizionalė valdžia. 
Washingtono State Departmentas leido tai 
valdžiai sudaryti pašto sutartis ir pasirašy­
ti kaipo Lietuvos valdžiai. Leido tverti fon­
dus, rinkti aukas, davė lietuvių dieną ir net 
leido organizuoti Lietuvos kariuomenę, dė­
vėti uniformas, leido sudaryti karininkams 
generalį štabą ir davė teisę šimtus kitų “ne­
galimų”, sulig p. Sirvydo pasakos, reikalų 
atlikinėti. O dabar, kuomet pati Amerikos 
valdžia remia Lietuvos reikalus, pripažįsta 

Lietuvos prezidentą,’ ministeriją Washing­
tone ir konsulatus ; kuomet Maryland© vals­
tijoj švenčiama Lietuvos nepriklausomybės 
šventė, kuomet New Yorko valstijos guber­
natorius išleido proklamaciją, pripažinda­
mas Pabaltijoj valstybių egzistenciją, tai 
p. Sirvydas bando užginčyti esamus faktus 
ir klaidina visuomenę.

Vyrai, jei norime nuosėklaus-rimto dar­
bo Amerikos lietuvių terpe ir pasaulio di­
plomatijoj — prašykime, kad Lietuvos val­
džios organai nejuokais pasiimtų Lietuvos 
laisvės atgavimo darbo vairą į savo ran­
kas, o tuomet išnyks polemikos, negalėji­
mai, žinojimai ir nežinojimai. Tik aktualiai 
stojus darban praktika parodys, kas yra 
galima ir kas negalima. Mums praeito ka­
ro metu dirbusiems niekas nebuvo negali­
ma. Mes ėjome prie kongresmanų, senato­
rių, legislaturų ir prie paties Suvienytų 
Valstijų prezidento, prie kitų šalių diploma­
tų, nesiklausdami nė Strimaičio nė širvydo, 
ir tai davė vaisi’Bet dabar, jei kas tik 
drįsta šaukti vie-iingan darban, tai gauna 
vardą marksisto, socialisto, išgamos-parsi- 
davėlio, o pats nieko rimto negalėdami nu­
veikti, nesupranta, kokią žalą daro Lietu­
vos nepriklausomybės atgavimo veiklai.

A. B. STRIMAITIS.

Universalus idealizmas

ŽMONIŲ idealai yra sultanai. Jie vieš­
patauja jų širdžių karalystėse, šitas 

sovereningumas atneša begalinius palaimi­
nimus žmonijai. Jie nėra despotiški valdo­
vai, kurie ardo. Jie tik kuria. Jie valdo 
šviesos ir džiaugsmo kariuomenes. Jų 
viešpatystės yra beribes ir jie atveža savo 

traukiniu teisybės, meno ir dainų kvapsnin- 
gų gėlių ir laisvės svajonių.

Berods materializmas prarijo minties 
pasaulį. Mes esame apsiausti nelemta, bet 
ir natūraline filosofija. Ko mums šiandien 
labiausia reikia, tai ne realizuoti idealą, bet 
idealizuoti realumą. Taigi, poetizuokime 
šitą musų prozaišką pasaulį. Idealas yra 
nuolat siekiamas, bet niekad nepasiektas. 
Jis nėra įnelaisvintas, bet visada laisvas.

Žmonijos protas yra idealo gėlių dar­
žas. Tame darže yra nepaliaujamas pava­
saris. Meilės rožės ir prakilnumo violetės 
jame auga ir žydi. Jo takeliuose, kurie 
blyksi raselės perlais, mylėtojai vaikščioja 
susikabinę ir pasakoja meilės pasakas. Po­
etei rašo liepsnojančius sonetus. Lakštin­
gala gieda malonias melodijas. Padangės 
žėrėja skaisčiausiu žydrumu. Grožio daili 
forma ten garbinama. Širdys yra lengvos 
ir linksmos.

Mes esame idealų kūrėjai. Kiekvienas 
žmogus, ar jis žinotų ar ne, nešiojas savo 
prote idealistinių vizijų. Šitie idealai yra 
gyvenimo svarbiausi ramsčiai. Be jų mes 
visai negyventume. Jie skatina mus pir­
myn ir aukštyn — į vaizduotės aukštybes. 
Jokia civilizacija negalėtų išsilaikyti, kada 
įkvėpimo lietus paliauja kristi ant jos iš 
idealizmo aukštų debesų.

Idealas yra viduje, o ne išorėje. Jis yra 
žmogaus dieviškumo simbolis. Aš tariu 
sau pačiam: te vieta, kuri neturi savo ide­
alo, niekad nėra apgyvendinta žmogum. 
Taip, šitame vargingame, nelaimingame, 
supančiotame aktualiame, kur tu net dabar 
stovi, čia yra idealas. Taigi, išdirbk jį ir, 
dirbdamas, pasitikėk juo, gyvenk juo ir buk 
laisvas! Idealas yra tavyje!

Idealistas yra civilizuotojas, alchemis* 
tas, kuris perkeičia žmonių gyvenimo be­
verčius metalus į tyrą auksą. Astronomai, 
tyrėjai, mokslininkai buvo didžiausi idealis­
tai. Jie perkeitė kartą, mokindami ją vy­
tis aukštą ir transcendentinę koncepciją. 
Be jų genijaus spindulių pasaulis butų lyg 
besaulinis kambarys, apgyventas staugian­
čiais materialistais.

Tikras idealizmas rado savo galingiau­
sius gynėjus palaiminguos sapnuotojuos: 
dailininke ir poete. Jie yra stebukladariai, 
grožio kūrėjai. Jie glaudžiai pasišneka su 
teisybe ir gėrybe. Jei žmonės norėtų gy­
venti virš žmogaus savimylos ir gašlumo 
keiksmo ir įsteigti visuotinės palaimos auk­
sinį viešpatavimą — jie tegalėtų gyventi 
ten tik kai kiekvienas nešiotų savo kaktoje 
idealizmo spinduliuojantį vainiką.

BUDRIKAS.

Sielvartas del tėvynės ]
Tėvynėj mano sako:
Kalėjimo, terbos neišsižadėk.
Tegu tai bus užburtas ratas, 
Bet Lietuva
Ne visada kalėjimais žvangės.

Tegu dabar ten tolimoj tėvynėj 
Dangus rūsčia naktim sutemęs. 
šluote debesų žvaigždes ir tas nutrynė, 
Gi gluosnis sielvartoj atsiklaupė ant žemės, 
Kad net man norėtųsi 
Kur galą rast po svirtim,
Tačiau bendra dalis kitus kelius praskynė: 
Per sielvartą, kalėjimus ir mirtį
Išlaisvinti reikės tėvynė.

KAZYS BORUTA.
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Ketvirtas

T

Birželio 20, 1941

Lowell, Mass.
Reikale Pildomosios
Tarybos nominacijų

Kadangi Tėvynėje buvo pa­
kelta klausimas reikale Pildo­
mos^ Tarybos nominacijų, 
tai SijA 173 kp. tuo reikalu 
irgi pareiškia savo nuomonę. 
Ištiesų, iki šiol SLA nomina­
cijos nėra gerai sutvarkytos 
ir del to ateity turėtų būti į- 
vesta geresnė tvarka. Juk kai 
ateina nominacijos, tai nariai 
nežilo, ką rašyti į balotus, 
arba nežino, ką ir kokiam 
urėdui nominuoti. Musų su­
pratimu, butų geriausia, jei 
kuopos, kurios turi, paduotų 
kandidatų vardus, ir kad visi 
kandidatai butų užregistruoti 
Centre ir prieš nominacijas 
butų pranešta visoms kuo­
poms, kas ir į kokį urėdą sta­
toma Tokiu budu, atėjus no­
minacijoms, visi kuopų nariai, 
be jokių kliūčių, žinotų ką 
nominuoti, pasirinkdami tokį 
kandidatą, kuris jiems patik­

tų. Mums rodos, kad taip S. 
L. A. Pildomosios Tarybos 
nominacijas vedant, SLA 
Centras ir sykiu SLA kuopos 
išvengtų daug keblumų ir su­
mažintų daug darbo.

L. Petkevičius, 
SLA 173 kp. sekr.

Lewiston, Me.
SLA 31 kp. piknikas

Birželio 21 d. SLA 31 kuo­
pa rengia pirmutinį pavasario 
pikniką, kuris įvyks Red De­
vil’s Camp, Sabattus Road. 
Nauja vieta, didelė campė, ap­
linkui miškas ir prie pat ke­
lio. Galima nuvažiuoti gatve- 
kariu arba savo automobiliu. 
Todėl visi nariai ir narės at­
siveskite savo draugus, nes 
busite užganėdinti su vieta ir 
linksmybėmis. Visus kviečia 
parengimo komisija: Juzefą 
Baltrušaitis, Anna Baltrušai­
tis, Allen, Lidia Sabaliauskas, 
John Kontauskas ir kiti.

Mariona Dahydaite, koresp.

Pvt. JOHN A. KEBUNSKAS 
SLA 318 kp. narys, iš Worces­
ter, Mass. Jis yra baigęs State 
College ir dabar įstojęs į Dė­
dės Šamo karinę tarnybą tar­
nauja inžinierių korpuse, Fort 
Bragg, N. C.

būdavo reikalo. Parengimuose 
ji taipgi visuomet padėdavo.

A. a. J. Kinkerienė palaido­
ta gegužio 13 d. su bažnytinė­
mis apeigomis. Trys kunigai 
airių bažnyčioje atlaikė pa­
maldas už jos sielą. Į kapus 
ją palydėjo palydovai važiavę 
20-ty automobilių.

Lai jai buna lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.

B. Gramba.

Akron, Ohio

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS UŽ 1940 METUS

Įstatymai reikalauja, kad apdraudos kompanijos ir fraternalės or­
ganizacijos kasmet pateikty valstijoms, kuriose daro bizni, ne tik smul­
ky savo stovio raporty, bet ir raporty atskirai parodanti, kokioj padėty 
yra pomirtiniy fondas. Toks raportas vadinasi “Valuation Report” ir turi 
būti pripažinto aktuaro paliudytas. Pateikus ji valstijoms, jis taipgi turi 
but paskelbtas organizacijos organe.

Rakamas SLA raportas, prirengtas ir paliudytas aktuary Woodward 
and Fondiller, buvo pateiktas valstijoms šiais metais. Jis parodo, kad 
SLA pripažinto turto 1940 metais turėjo $1,597,257.41.

SLA 354 kp. piknikas
SLA 354 kuopa rengia dide­

lį pikniką, kuris įvyks birželio 
29 d., State St., Burlenton, 
Ohio, arba toje pačioje vieto­
je, kur pirmiau būdavo kuo­
pos piknikai.

Visus SLA narius ir vieti­
nius bei apielinkės lietuvius 
kviečiame į šį musų pikniką 
skaitlingai atsilankyti.

Rengėjau

Springfield, III.
Iš SLA 158 kp. veikimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko birželio 1 d. Susirinki­
mą atidarė ir vedė vice pirmi­
ninkas. Peršaukus valdybą, 
visi radosi svetainėje, nebuvo 
tik pirmininko.

Praeito susirinkimo proto­
kolas skaitytas ir priimtas 
vienbalsiai. Ligonių lankytojų 
raportai priimti.

SLA 158 kuopos nariai, ne­
užmirškite atsilankyti į sekan­
tį kuopos susirinkimą, nes 
bus renkama pirmininkas.

K. M. Račaitis, koresp.

Iš to turto priklausė:

Pomirtiniy Fondui _____________________________  $1,458,396.09
Kitiems fondams __ —___________________________ $138,861.32

Pagal mirtingumo lentelių pomirtiniy fondas privalėjo turėti atsargos 
$1,275,679 ir atsakomybėms $19,781, išviso $1,295,460.00.

Palyginus kiek yra ir kiek turėty būti, randama, kad Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje pomirtinių fonde yra perviršio $166,483, kuris duoda 
tiek daugiau saugumo SLA apdraudos paliudijimams. Taip yra nežiūrint, 
kad ST-A narių mirtingumas 1940 metais buvo 27.79% punktais aukštes­
nis 100, kaipo normos linija, ir nežiūrint, kad ant savo pinigų teuž­
dirbo 2.74% vietoj 4%.

Raportas seka anglų kalboje:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
VALUATION REPORT

j’A m of December 31, 1940, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT

Assets-Actual and Contingent

Assets available for payment of death 
losses determined as follows: Admitted 
Assets $1,597,257 less sum of expense 
funds $3,644, sick and accident funds 
$116,940 and miscellaneous funds not 
available for claims $14,730 -----------------------------------------------------$1,461,943

Liabilities-Actual and Contingent'

Net Tabular mid-year values of promised 
benefits on N. F. C. certificate $1,259,533 
on American Experience certificate 4%, 
$14,260, American Experience 3%% — $836 
on Juvenile certificate $1,050 ------------ ------------------------------------ $1,275,679
Liabilities of mortuary or benefit funds 
determined as follows: Total Liabilities, 
except reserve, $41,897 less sum of 
liabilities of expense funds, liabilities of 
sick and liabilities of miscellaneous 
funds $22,116 _________-_______________________________________ $19,781

Total ____________________________________________  $1,295,460

Ratio per cent of assets — 
Actual and Contingent — 
(Item 38) to Liabilities — 
Actual and Contingent — 
(Item 51)

Dec. 31, 1940 — 112.85%
Dec. 31, 1939 — 115.47%
Dec. 31, 1938 — 120.85%
Dec. 31, 1937 — 137.53%
Dec. 31, 1936 — 145.51%
Dec. 31, 1917 — 101.58%

The above valuation indicates that on the basis of the N. F. C. and 
Am. Exp. Table of Mortality with interest at four per cent the future 
assessments of the society, at the net rates now being collected, together 
with the now invested assets, are sufficient to meet all certificates as

Stamford, Conn.
SLA 168 kuopos piknikas

SLA 168 kuopos išvažiavi- 
mas-piknikas įvyks sekmadie­
ny birželio 22 d., Corins Gro­
ve parke, Springdale, Conn. 
Pradžia 1 vai. popiet. Pikni­
kas bus linksmas, nes gros ge­
ras radio orkestras iš Brook­
lyn, N. Y. visokius lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. Prie 
to bus skanių užkandžių ir 
gėrimų. Todėl kviečiame visus 
lietuvius ir lietuvaites, kaip 
vietinius, taip ir toliau gyve­
nančius atsilankyti į šį musų 
išvažiavimą-pikniką, kartu su 
mumis linksmai laiką praleisti 
ir šviežiu vasaros oru pakvė­
puoti. Komitetas.

Sioux City, Iowa
A. a. Jonas Popievis, 
SLA 4 kuopos narys

Gegužio 14 d. su šiuo pa­
sauliu atsiskyrė a. a. Jonas 
Popievis, SLA 4 kp. narys, 
kuris buvo gimęs Lietuvoje ir 
šiame mieste išgyveno nuo 
1907 m. bei prie SLA priklau­
sė per 28 metus. Taipgi buvo 
nariu Šv. Kazimiero parapi­
jos.

Dideliame nuliudime a. a. 
J. Popievis paliko savo mote­
rį Oną ir keturias dukteris 
bei du sūnūs: Mrs, Anna 
Murphy, kuri gyvena Waver­
ly, la., Mrs. Rose Haskey ir 
Mrs. Nell Metzinger, kurios 
gyvena Los Angeles, Cal., ir 
Miss Sophia Popievis, kuri 
gyvena Sioux City, la. Du 
sūnūs: Joną, gyvenantį Los 
Angeles, Cal. ir Alfredą, gy­
venantį Sioux City, la. Taip­
gi seserį Mrs. John Kaušpė­
das ir brolį Kazį, kurie gyve­
na Sioux City, la.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis gegužio 17 d., Kal­
varijos kapinėse.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

Bronė Valeikaitė, 
SLA 4 kp. sekr.

Oregon City, Ore.
A. a. Jonas Laurušonis, 
SLA 240 kuopos narys

Gegužio 18 d. su šiuo pa­
sauliu persiskyrė a. a. Jonas 
Laurušonis, SLA 240 kp. na­
rys, sulaukęs 65 metus am­
žiaus. Velionis čia išgyveno 
apie 35 metus ir visada buvo 
darbštus. Jis visuomet noriai 
ir energingai darbavosi įvai­
riuose SLA 240 kp. parengi­
muose. Taipgi jo namuose į- 
vykdavo musų kuopos susi­
rinkimai. Bet nelaboji mirtis 
staiga jį išplėšė iš gyvųjų tar­
po.

Nors vėl. buvo tikintis, bet 
į bažnyčią neidavo. Todėl ne­
leido į bažnyčią ir bažnytinių 
apeigų atlikti. Jos atlikta pas 
graborių ir kunigas palydėjo 
iki kapinių.

Velionio kūnas buvo pašar­
votas Holman & Hankins kop­
lyčioje. Buvo prisiųsta dau­
gybė gėlių nuo giminių ir pa­
žįstamų asmenų. Buvo labai 
žymus vainikas nuo SLA 240 
kp. Palaidotas gegužio 21 d. 
Laidotuvėse dalyvavo apie 60 
žmonių. Velionis dideliame 
nuliudime paliko du sūnūs, 
dukterį, du brolius ir seserį.

Veik visą laiką a. a. Lau- 
rušonis užsiėmė ukininkyste. 
Jam gerai sekėsi su pirmąja

moteria. Jai mirus ir apsive- 
dus su kita — gyvenimas ne- 
taip gerai ėjo. Prieš mirtį bu­
vo labai nubiednėjęs ir su 
moteria jau buvo persiskyręs.

Lai buna jam lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

SLA Narys J. P. G.

Medison, III.
A. a. Liudvikas Kibartas, 
SLA 254 kuopos narys

SLA 254 (Paparčio Žiedo) 
kp. narys, a. a. Liudvikas Ki­
bartas, su šiuo pasauliu atsis­
kyrė gegužio 2 d. Pirmiausia 
1925 m. jis buvo prisirašęs į 
SLA 88 kuopą, o 1939 m. per­
sikėlė į 254 kp., kurioje išbu­
vo iki pabaigai savo gyveni­
mo. Dideliame nuliudime pali­
ko moterį su penkiais kūdi­
kiais. Taipgi paliko seserį ir 
du brolius, gyvenančius Chi- 
cagoje. Mirdamas turėjo 54 
metus amžiaus. Paėjo iš Tel­
šių apskričio. Su žmona išgy­
veno 18 metų ir labai gražiai 
sugyveno. Buvo laisvų pažiū­
rų ir laisvai gyveno iki mir­
ties, bet buvo palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis iš šv. 
Juozapo bažnyčios Kalvarijos 
kapinėse Granite City, UI. 
Buvo pašarvotas pas grabo­
rių F. Lake. Prie jo karsto 
buvę susiųsta daug gėlių nuo 
moteries, vaikų, SLA 254 
kuopos, giminių, draugų, pa­
žįstamų ir nuo darbininkų, su 
kuriais jis dirbo. Grabnešiais 
buvo SLA 254 kp. nariai: J. 
Gadvill, V. Kudarauskas, J. 
Baračauskas, C. Graicius, P. 
Jovaišas, J. Budris. Dirbo pas 
Swiftt’ą už mėsininką. Numi­
rė staiga širdies liga.

Į kapus palydėjo nemaža 
žmonių. Dalyvavo visi SLA 
254 kp. nariai.

Velionio žmona Ona Kibar- 
tienė ir vaikai taria visiems 
širdingą ačiū už lankymąsi 
velionio pagrabe. Ačiū grabo- 
riams ir visiems giminėms, o 
taipgi visiems pažįstamiems 
už dalyvavimą laidotuvėse. 
Ačiū visiems už gėles ir už 
suteikimą velioniui paskutinio 
patarnavimo.

Lai a. a. L. Kibartui buna 
lengva šios šalies šaltoji že­
melė. V. Kudarauskas.

Rezoliucija
Mes, Massachusetts lietu­

viai, ištikimi U. S. A. piliečiai, 
suvažiąvę gegužio 25 d., 1941 
m. į Brockton Fair Grounds, 
Brockton, Mass., išklausę pra­
nešimą apie okupuotą Lietu­
vą, tūkstantinės minios aky- 
vaizdoje, pareiškiame, kad:

KADANGI Sovietų Sąjunga 
buvo pasirašiusi su Lietuva 
sutartis 1920 ir 1939 metuo­
se, kuriose pripažino Lietuvą 
kaipo nepriklausomą Respub­
liką, pilnai etnografinėse jos 
sienose;

KADANGI Sovietų Sąjunga 
nesilaikė viršminėtų sutarčių, 
ir remdamosi nepamatuotom 
priekabėm Lietuvą okupavo ir 
sulaužė viršminėtas savo ga­
rantijas, o taip pat, pažeidė 
Lietuvos suverenitetą;

KADANGI Sovietų Sąjun­
ga, okupavus Lietuvą, uždarė 
spaudos, žodžio ir organizaci­
jų laisvę, sudemoralizavo' kul­
tūrinį ir ekonominį jos gyve­
nimą, kankina, kalina ir žudo 
niekuo nekaltus Lietuvos pi­
liečius, atsižvelgiant į visą tai, 
tebūnie nutarta:

Protestuojame ir smerkia­
me kruviną imperialistinį So­
vietų Sąjungom žygį prieš tai­
kią ir niekuo nekaltą Lietu­
vą.

Reikalaujame, kad Sovietų 
Sąjunga laikytųsi 1920—1939 
sutarčių, ištrauktų savo ka­
riuomenę iš Lietuvos ir nesi­
kištų į jos vidaus reikalus.

Dėkojam S. A. V. p. prezi­
dentui Rooseveltui už nepripa­
žinimą Lietuvos okupacijos.

Mes, lietuviai, S. A. V. pi­
liečiai, pasižadam visomis jie- 
gomis stovėti ir dirbti už Lie­
tuvos ir Amerikos demokrati­
nių respublikų santvarką.

Ši rezoliucija buvo pasiųsta 
į autoritetingas S. A. V. įstai­
gas ir spaudai.

Pirm. A. KriauSalis, 
Iždin. J. Drareckas.

they mature by their terms, with a margin of safety of $166,483 (or
1235%) over and above the statutory standards.

MORTALITY

. Ratio per cent of actual to expected mortality on gross amount at 
risk during

1940 — 127.79%
1939 — 117.85%
1938 — 133.18%
1937 — 139.41%
1936 — 119.73%

INTEREST INCOME FROM INVEST i xNTS
Net rate of interest earned on benefit funds during 

* 1940 — 2.74%
1939 — 2.67% 
1938 — 2J4% 
1937 — 2.42% 
1936 — 2.78%

State of New York |
County of New York ( SS*

Richard Fondiller, Pre&, Woodward and Fondiller, Inc., being duly 
sworn, deposes and says that he is the actuary who made the foregoing 
computations and answers to the questions above set forth concerning 
the condition of the LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA as of 
December 31, 1940 and that the same are correct and true to the best 
of his information, knowledge and belief.

WOODWARD AND FONDILLER, INC.
RICHARD FONDILLER, Pres.

Actuary 
(Notary Public) M. J. VINIKAS,

(Seal) Secretary

Ambridge, Pa.
A. a. Julė Kinderienė, 
SLA narės molina

Gegužio 10 d. su šiuo pa­
sauliu atsiskyrė a. a. Julė 
Kinkerienė. Nuliudime paliko 
savo vyrą J. Kinderį ir dukte­
rį Pranę, kuri lanko aukštą­
ją mokyklą. Taipgi liko du 
vaikai su pirmuoju vyru: Jur­
gis Varsevičia ir Ona Triskie- 
nė, kuri yra SLA jaunuolių 
169 kp. komisijos narė.

A. a. Julė Kinderienė paėjo 
iš Alovės, Alytaus apskr. ir 
turėjo apie 51 metus amžiaus. 
Buvo labai linksmo budo ir 
gražiai sugyveno su visais sa­
vo giminėmis, draugais bei 
pažįstamais. Del to prie jos 
karsto buvo sunešta tiek gė­
lių, kad mažai vietos beliko 
pro karstą praeiti. Pašarvota 
buvo jos namuose, kuriuos į- 
sigijo savo sutaupomis, nes 
vėl. buvo darbšti ir visame 
kame gelbėjo savo vyrui, kad 
juogražiau užlaikyti namus 
bei gyvenimą. Ji dirbdavo ir 
tautiškuose darbuose kur tik

Broliška meilė jungia Susi­
vienijimo narius į vieną gra­
žią lietuvių šeimyną.

AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

ALDONA STRUMSKYTfi, 
gabi pianiste

Birželio 10 d., Susivienijimo 
salėje jaunutė Aldona Strums- 
kytė davė taip vadinamą 
“piano recital”. Ji išpildė išti­
są eilę sunkių muzikos kuri­
nių šių kompozitorių: Bach, 
Brahms, Schumann, Liszt, 
Chopin, Rachmaninoff, Tche- 
repnine, Amani ir Juon. Ir 
tuos visus kurinius ji išpildė 
net geriau, negu buvo galima 
tikėtis iš 16 metų amžiaus 
mergaitės. Tik iš pradžių ji 
truputį lyg nervavosi, bet vė­
liau, kai įsigrojo — musų jau­
noji Aldona jautėsi kaip tikra 
artistė ir savo pirštų miklu­
mu bei šaltu sumanumu davė 
tikrą recital, apie ką muzikai 
gali daug rašyti ir daryti ne- 
dvejojamas išvadas, jog iš 
muzikų tėvų — SLA narių 
Ksavero ir Marijos Strumskių 
— kila netik į musų lietuviš­
ką, bet ir bendrą muzikos pa­
saulį kas tokio nepaprastai 
didelio, kuo ateity mes galė­
sime pasidžiaugti.

Žmonių buvo veik pilna sve­

tainė ir visi gėrėjosi musų Al­
donos atsiekimu ir gamtos jai 
dovanotu talentu.

O Aldutei aš tiek turiu pa­
sakyti: You have already 
reached heights that is the 
envy of many musical aspi­
rants and your achievement 
is something to boast about. 
Please accept this friendly 
note as an encouragement — 
not somt thing that will 
change you from your own 
sweet self. I know nothing 
will stand in your way of 
reaching the very top, as God 
has given you the talent 
necessary to become a shi­
ning star in the musical world.

Draugas.

Naujas profesionalas
Birželio 7 d. vakare, Ameri­

kos Lietuvių Piliečių Kliubo 
svetainėje įvyko gražus ir 
gausingas bankietas pagerbi­
mui naujo profesionalo — me­
dicinos daktaro Algirdo Vai- 
tukaičio-White, kuris pasta­
ruoju laiku pabaigė tos pro­
fesijos mokslą Long Island 
kolegijoje Brooklyne. Jaunasis 
profesionalas yra kilęs iš ne­
turtingų tėvų, Prano ir Mari­
jonos Vaitukaičių, kurie visą 
laiką sunkiai dirbdami dėjo 
pastangas savo sūnų išleisti į 
jo mylimą pašaukimą ir, su­
tartinai veikiant, jiems pavy­
ko tą tikslą atsiekti. Jaunasis 
A1 g irdas Vaitukaitis-White 
yra gabus jaunuolis ir tiki­
masi, jog jis pasieks aukštu­
mų netik tarpe savo viengen­
čių, bet ir tarpe svetimtau­
čių. To jam linkėjo pasaky­
tose kalbose jo tėvelių ir jo 
draugai, giminės ir pažįstami. 
Aš linkiu jam to paties.

Manchester, Conn.
Lietuvių svetainės bendrovė 
atžymėjo 10 metų sukaktį

Gegužio 25 d. įvyko Lietu­
vių bendrovės bankietas su 
programų. Bankietą atidarė 
bendrovės prez. Kazimieras 
Bočys 2 vai. popiet su him­
nais. Po tam kalbėjo SLA 
prez. F. J. Bagočius angliškai 
ir lietuviškai. F. J. Bagočiaus 
kalba visuomet Manchesterio 
lietuviams patiko, taigi ir šį 
sykį žmonės su žingeidumu 
klausėsi. Kadangi šiame pa­
rengime dalyvavo daug stam­
bių miesto valdininku, tai bro­
lio F. J. Bagočiaus anglų kal­

ba gerą įspūdį padarė ir tarpe 
svetimtaučių, o mums lietu­
viams garbė kuomet prie mo­
kytų svetimtaučių pasirodo, 
kad ir mes turime žmonių, ku­
rie aukštai įvertina šios ša­
lies garbingumą ir plačiai su­
pranta reikalus.

Po to kalbėjo miesto majo­
ras David Chambers, valsti­
jos reprezentantai Charles S. 
Huose ir Leland T. Wood, 
adv. Harold Garrity, adv. 
George C. Lessner, policijos 
komisionieriai William Allen 
ir Wiliam P. Quish. Adv. ir 
teisėjas Wiliam S. Hyde ne- 
pribuvo, bet atsiuntė dovaną. 
Lietuviai kalbėjo: B. Vedeikis 
iš Hartford ir J. Gerdauskas 
iš Berlin, Conn. Taipgi drau­
gijų reprezentantai kalbėjo ir 
įteikė dovanas. Manchesterio 
visos draugijos dalyvavo, o 
iš Hartford dalyvavo Ukėsų 
Kliubas. Po vadovyste panelės 
M. Zorskaitės, jaunos mergai­
tės sudainavo keletą dainelių.

Garbė priklauso bendrovei 
už tokį garbingą parengimą. 
Svečių dalyvavo vietinių ir iš 
apielinkės apie 350. Tik už 
$1 davė skaniai ir gerai pa­
valgyti ir išsigerti bei gerų 
kalbų pasiklausyti. O kas my­
lėjo, tai prie gero orkestro 
pasišoko.

Bendrovė gerai tvarkosi. 
Namas jau išmokėtas. Turi vi­
duje visus įtaisymus. Bendro­
vei namas kainavo virš 
$17,000. Mat, kur vienybė ten 
ir galybė: mažas lietuvių skai­
čius vieningai atlieka didelį 
darbą. Dalyvis A. B.

Brooklyn, N. Y.
Radio Dr-jos pranešimas

Šiuo pranešama, kad Lietu­
vių Radio Draugijos šeštadie­
nio programų laikas pakeistas. 
Dabar tos dienos programai 
įvyksta valandą vėliau — nuo 
6:30 iki 7 vakare. Pirmadie­
nio programai bus kaip ir vi­
sada — 8:30 vaL vakare, ket­
virtadienių — nuo 7 iki 2 vaL 
vakare. Programai duodami 
iš radio stoties WCNW, 1600 
kc. Programų vedėjas Juozas 
Ginkus.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda galvą—iipatf viduriai?

• Kada tik užsikemša jūaų žarnos, II punta 
viduriai, dvokia kvapas, aitruaoaa, užkišta 
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta Batam 
skonio liuosuojanti kramtoma guma Haf­
niai bet tikrai liuoauoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini­
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir —U 
milionai naudojasi nebrangiu FaKN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų 6eimai. NmdpMdt
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Krečia Karstus...
Gauta žinių, kad kovo mė­

nesio pradžioje GPU agentai 
įsibriovė į Pajuostės (Panevė­
žio apskrity) koplyčią ir iš­
grobė ten buvusius karstus su 
n mūreliais. Visi pagrobtieji 
karstai buvo atidaryti ir GPU 
agentai juose kažko jieškojo. 
Vėliau visi pagrobtieji karstai 
buvo išvesti j laukus ir sude­
ginti.
Reikalauja Liudijimų

Žemės komisariatas Kaune 
rengia kursus veterinarijos 
felčeriams. Tuo reikalu jau 
išleido visą eilę nurodymų no­
rintiems į tuos kursus patek­
ti. Vienu ir pagrindiniu reika­
lavimu yra kilmės liudjimas: 
kiekvienas kandidatas į vete­
rinarijos felšerius privalo į- 
rodyti, kad jis yra proletariš- 
kos kilmės.
Nėra Baltos Duonos

laetuvos pavergėjams išve­
žus į Rusiją visus kviečius, 
jau kuris metas ir už didžiau­
sius pinigus negalima gauti 
baltos duonos. Kartais gydy­
tojai pataria vaikams arba li­
goniams vartoti baltą duoną, 
bet jos negalima įsigyti. Ligo­
tų vaikų tėvai už baltą duo­
ną mokėtų ir didžiausius pi­
nigus, bet negali jos niekur

surasti. Kaune, Vilniuje ir ki­
tuose pavergtosios Lietuvos 
miestuose kepama tiktai juo­
da duona.
Bažnyčioje Teatras

Tvirtinama, kad Kauno jė­
zuitų bažnyčioje komunistai 
rerjiasi įtaisyti teatrą. Dabar 
tos bažnyčios rūmuose suva­
ryti raudonosios armijos ka­
reiviai.
Gaisrai Fabrikuose

Paskutiniais mėnesiais pa­
vergtoje Lietuvoje yra kilę 
gaisrų visoje eilėje fabrikų. 
Kaime sudegė mechaninė au­
dykla Boston. Degė metalo 
fabrikai Neris ir Metalas, teks­
tilės fabrikas Audimas, Kau­
no skerdykla Maistas ir kele­
tas mažesnių fabrikų. Vilniu­
je degė 3 fabrikai. Okupantai 
kaltina, buk tai buvęs sabo- 
tažninkų darbas. Bet jie pa­
tys prisipažįsta, kad fabrikuo­
se įsivyravusi betvarkė ir ne­
rūpestingumas. Todėl gaisrai 
galėjo kilti del blogos priežiū­
ros.
Tik Vieni Marškiniai

Lietuvoje baigiasi audiniai, 
o atsargos visiškai nėra, tai 
dabar valdžia išleido įstaty­
mą, kuriuo draudžiama par­
duoti vienam piliečiui medžia­
gos dviems marškiniams.

Pasaulio Įvykių Apžvalga SLA Trečias Vajus
Hitleris paskelbė Stalinui mirtiną kovą tačiau matosi viena prašvais­

tę, tai palengvėjimas demokra-

Rezoliucija priimta Lietuvių-Latvių- 
Estų parengime birželio 15

RESOLUTIONS
Adopted by American citi­
zens assembled at the BAL­
TIC FREEDOM RALLY, held 
at the Town Hall, City of 
New York, on the 15-th day 
of June, 1941, designated as 
the BALTIC STATES’ DAY 
by the Proclamation of Ho­
norable Herbert H. Lehman, 
Governor of the State of New 
York:

WHEREAS, by the adop­
tion of devious processes of 
lying, treachery and chica­
nery erected into a Policy of 
State, followed up by over­
whelming military power in 
furtherance of predatory po­
licies of communist aggres­
sion, the Union of Soviet So­
cialist Republics has succee­
ded, against the will of the 
populations, in establishing 
its armed forces and admi­
nistration in the territories of 
the Republics of Estonia, Lat­
via and Lithuania; and

WHEREAS the communist 
authorities of occupation are 
engaged in a deliberate and 
systematic depredation and 
pillage of national wealth, 
industrial equipment, farm 
produce and manpower of the 
invaded Baltic Nations and 
mass transportation of the 
Estonian, Latvian and Lithu­
anian population into the in­
terior of Russia, coupled with 
expropriations, suppression of 
all civil and religious liberties, 
and extermination of intel­
lectual and labor leaders; and

WHEREAS the Government 
of the United States of Ame­
rica, as well as the free 
peoples of other Democracies 
of the world, have not and 
never will recognize the sub­
jugation of the Baltic Repub­
lics by one of their more 
powerful neighbors: and

WHEREAS the Governor 
of the State of New York 
by a Proclamation, dated May 
28-th, 1941, has decreed and 
set apart June 15-th, the date 
of anniversary of Russian in­
vasion, as BALTIC STATES 
DAY to formally convey the 
sympathy of the People of 
the State of New York to 
temporarily enslaved peoples 
of the Baltic Republics and

to give public expression of 
the hope that they will soon 
regain their freedom;

Now, therefore,
BE IT RESOLVED, that 

we unequivocally concur in 
the policy of non-recognition 
of any Russian, German or 
other aggression in any «form 
in any part of the world, 
consistently applied by our 
Government in steadfast ad­
herence to the traditional 
American principles — the 
rule of reason, of justice, and 
of law in international rela­
tions;

BE IT FURTHER RE­
SOLVED, that we endorse 
the American policy of ef­
fective aid to the embattled 
British Commonwealth of Na­
tions and other Democracies 
fighting for the restitution of 
a free association of indepen­
dent states, including the Re­
publics of Estonia, Latvia and 
Lithuania;

BE IT FURTHER RE­
SOLVED, that we gratefully 
join with our Honorable Go­
vernor’s expression of sym­
pathy, affection and regard 
for the distressed Baltic 
peoples and in the hope that 
they will soon regain their 
freedom;

BE IT FURTHER RE­
SOLVED, that we protest 
most emphatically against the 
Soviet aggression and conti­
nuing occupation of the Bal­
tic States, and that we res­
pectfully urge our Government 
to sever relations with the 
faithless masters and oppress­
ors of Russia; and

BE IT FINALLY RE­
SOLVED, that copies of these 
resolutions be forwarded to 
the President and Secretary 
of State of the United States, 
the Governor of the State of 
New York, Members of Con­
gress of the United States, 
the Embassy of Great Britain, 
the Legations of Estonia, Lat­
via and Lithuania, and the 
Mayor of the City of New 
York.

Ben Howe,
Chairman, Baltic

Freedom Rally.
Richard Hermanson, 

Chairman, Baltic
States Day Committee.

Kas atsitiko birželio 22 die­
nos 5 vai. ryte, to tikėjosi 
visas demokratiškas pasaulis. 
O tą dieną ir tą valandą jau 
stojo vienas prieš kitą du ar­
šiausi demokratijos ir žmonių 
laisvės priešai — diktatoriai, 
buvę geri draugai Stalinas su 
Hitleriu. Birželio 22 d., 5 
vai. ryte Hitleris paskelbė ka­
rą Stalinui, arba mirtiną ko­
vą ir išnaikinimą komunizmui. 
Tame paskelbime, Hitleris kal­
tina savo buvusį draugą-pagel- 
bininką Staliną “peržengime 
daugelio dalykų”, o jų tarpe: 
“nuolatinį rusų lėktuvų pers- 
skridimą per Rusi jos-Vokieti­
jos rubežių”, “suokalbiavimą 
su Anglija ir jos talkininkė­
mis prieš Hitlerį”, “užgrobi­
mą Pabaltijo valstybių”, ir vi­
sokių kitokių butų ir nebūtų 
nusidėjimų. Ir kadangi Stali-> 
nas taip elgiasi, tai Hitleris 
užkomandavo savo legionus 
prieš Rusiją, ir su ta pačia 
minute sudrebėjo rusų-vokie­
čių sienos nuo pat šiaurės, 
pradedant Norvegija ir iki 
Juodųjų jurų, siekiant Ru- 
maniją. Hitleriui į pagelbą sto­
ja Rumanija, kuri užsimojusi 
iš rusų atsiimti nesenai paim­
tas jos provincijas Besarabiją 
ir Bukoviną, ir taip pat su 
Hitleriu Suomija, kuri nese­
nai buvusiame kare su rusais 
neteko nemaža savo žemių ir 
dabar tikisi jas atsiimti. Ru­
sijai karą taipgi paskelbė ir 
Italija, vadovaujama Hitlerio 
draugo Mussolinio. Dabar vi­
su tuo ilgu frontu eina pek­
liški susirėmimai tarpe Hitle­
rio ir Stalino didelių ir mo­
demiškų karo mašinų. Dabar

ir musų tėvynės sostinę Kau­
ną, kur nuskynė geroką skai­
čių aukų. Bet tai dar tik pra­
džia. Pabaiga bus liūdnesnė, 
nes pradėjo kautis trys šios 
gadynės niekšai — iš vienos 
pusės Stalinas, o iš kitos Hit­
leris su Mussoliniu, kuriems 
žmonių gyvybės, žmonių var­
gas, žmonių pasiekimai — tik 
niekai.

Pro šį rusų-vokiečių karą

tiškoms valstybėms, kurių va­
dovybėje yra Anglija. Dabar, 
kada Hitlerio galva bus už­
sukta sutruškinti Rusiją — 
Anglija galės atsigauti ir gal 
būti šio karo laimėtoja, nes 
kada du pešasi — vienas nau­
dojasi, nors tuo tarpu Angli­
ja yra pasižadėjusi pagelbą 
visoms toms valstybėms, ku­
rios kariaus prieš Hitlerį, o 
tokiu budu ji gelbės ir Rusi­
jai.

Kiti pažymėtini įvykiai
Karas Afrikoje

Praeitą savaitę įvyko vie­
nas didesniųjų susirėmimų ita­
liškoje Libijoje, Afrikoje. 
Kiek laiko atgal anglai buvo 
atguiti iki Egipto rubežiaus, 
bet po to jie smarkiai pradė­
jo pulti nacių-italų jiegas ir 
juos atmušė apie 40 mylių. Po 
to didelį spaudimą prieš ang­
lus su jų talkininkais padarė 
nacių-italų jiegos ir anglus 
vėl atvijo į pirmesnias pozi­
cijas. Tie susirėmimai buvo 
vieni didesniųjų ir naciai da­
bar giriasi “didele pergale” 
prieš anglus. Vienok anglai 
teisinasi, jog jie “ tik bandę” 
priešo jiegas ir dabar pasi­
traukę į savas pozicijas. Su­
sirėmime daugiausia dalyvavo 
mekanizuotos divizijos. Sako­
ma, kad anglai naudoję apie 
1,000 tankų ir apie 200 jų ne­
tekę. Kovos gi ten eina prie 
neapsakomai didelių karščių ir 
smėlio audrų, kas pats savai- 
mi sudaro žmogaus gyvybei 
didelį pavojų.

iki tos dienos konsulatai turi 
būti uždaryti ir visi konsula­
tų pareigūnai turi išsikraus­
tyti namo. Kas seks po to — 
nežinia. Viena dar tik žinoma, 
tai kad nepaliesta atstovybės 
ir nepertraukta diplomatiški 
santikiai tarpe Amerikos ir 
Vokietijos su Italija.

Prez. Rooseveltas 
pasmerkė grobonį Hitlerį

Birželio 20 d. prez. Roose­
veltas pasakė prakalbą kon­
grese, paliesdamas tą atsitiki­
mą, kuomet naciai nuskandino 
Suv. Valstijų prekinį laivą 
Robin Moor Atlante. Savo to­
je kalboje prez. Rooseveltas 
smerkė nacius, kaipo piratus 
(jurų vagius), nes jie paskan­
dino tą laivą nepadėję apsau- 
gon jame buvusių žmonių. 
“Šiandieniniai Vokietijos val­
donai vartoja teroro veiksmus 
prieš nekaltus ir bejiegius 
žmones. Bet jie gali būti tik­
ri, kad Suv. Valstijos nenusi­
gąs jų grąsinimų ir apgins 
savo teises. Robin Moor nus-

Organizatorių pasižymėjimai
Geresnės, kaip praeita, savaitės laike šio vajaus dar nebu­

vo, nes musų broliai ir seserys organizatoriai apdraudos užrašė 
sekamai:
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PASIEKĘ TREČIĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

PAS
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass.
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.

PASIEKĘ PIRMĄ LAIPSNĮ
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill.
Trečiokas A. SM 245 kp., Newark, N. J.
Bacila P., 57 kp., Worcester, Mass.
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa.
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr.
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa.
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, HL
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.
Zalatoris A., 36 kp., Chicago, UI.

ten prasideda tikras karo pra­
garas, kokio iki šiol pasaulis 
neregėjo ir gal niekad nere­
gės.

O dar tik rugpjūčio pabai­
goje 1939 metais Hitleris su 
Stalinu padarė draugiškumo 
ir nekariavimo sutartį. Po tos 
sutarties, Hitleris pradėjo pul­
ti Lenkiją rugsėjo 1 dieną, 
tais pačiais metais, ir paga­
liau pasidrąsino nugalėti bei 
pavergti visą pasaulį. Susita­
rę draugai Stalinas su Hitle­
riu grobė ir dalinosi visokiais 
laimėjimais. Pirmiausia jiedu 
pasidalino Lenkiją. Paskui 
Stalinas iškėlė kruviną karą 
mažiukei valstybei Suomijai ir 
ją gerokai apnaikino bei jos 
dalis sau pasiėmė. Vėl po to 
Stalinas pavergė Pabaltijo 
valstybes, jų tarpe ir musų 
senąją tėvynę Lietuvą. O tuo 
tarpu Hitleris grobė valstybė­
lę po valstybėlės, ir Stalinui 
dar leido atsikąsti Rumanijos 
dvi provincijas Besarabiją ir 
Bukoviną. Bet kada Hitleris 
užvaldė visus Balkanus ir įsi­
drąsinęs pradėjo reikalauti 
savo draugo Stalino koncesi­
jų Ukrainoje, Kaukaze ir net 
pačioje Rusijoje, tai draugas 
Stalinas pasipriešino ir čia 
truko tų dviejų diktatorių 
draugiškumas ir del to Hitle­
ris paskelbė Stalinui mirtiną 
kovą.

Kokios bus šio karo pasė­
kos — nėra šiandien Saliamo­
no, kuris galėtų atspėti. Bet 
jos bus liūdnos vienu atžvil­
giu, tai tuo, kad Stalino ir 
Hitlerio legionai malas ir su­
mals visa, kas tik pn j kojo­
mis pasipainios. Jie pirmiau­
sia malsis svetimose valstybė­
se: Suomijoje, Lietuvoje, Lat­
vijoje, Estijoje, Lenkijoje, Uk­
rainoje, Rumunijoje ir kitur. 
Po to jis lies nekaltų žmonių 
kraują savo valstybėse.

Šitai rašant, nuo Hitlerio ir 
Stalino bombanešių ir lėktuvų 
jau nukentėjo nemaža miestų- 
miestelių visu pafrončių. Jau 
nemaža užmušta ir žmonių. 
Hitlerio lėktuvai jau aplankė

Naciy-turky sutartis
Pagaliau turkai palinko Hit­

lerio pusėn: praeitą savaitę 
Turkija pasirašė draugiškumo 
sutartį su Vokietija. Ta sutar­
tis galios dešimts metų ir jos 
tikslas esąs “pastatyti santi- 
kius tarp Vokietijos ir Turki­
jos ant savitarpio pasitikėji­
mo ir draugiškumo pamatų, 
nekliudant dabartinių prievo­
lių arba pasižadėjimų vienos 
ir antros”. Iš to reikia supras­
ti, kad turkai, darydami sutar­
tį su naciais, neišsižada sutar­
ties turimos su Anglija. Bet 
vis tik ginklo pagelba ji Ang­
lijai jau nepadės ir del to 
Anglijoje pasireiškė nemažo 
nusivilimo. Angluose tačiau 
yra ta nuomonė, kad turkai 
tos sutarties su naciais nepa­
geidavo, bet jautėsi Hitlerio 
verčiami ir todėl pasirašė. O 
gal greičiausiai pasirašė del to, 
kad Turkija nebuvo pilnai pri­
sirengusi karui ir negalėjo 
stoti prieš galingą Hitlerio ka­
ro mašiųą. Hitleris tuo atsie- 
kimu pasidrąsinęs, paskelbė 
karą savo draugui Stalinui.

“Dantis už dantį”
Andai prez. Rooseveltas 

“užšaldė” Vokietijos ir Itali­
jos turtus Amerikoje. Netru­
kus tą patį padarė Italija ir 
Vokietija su Amerikos ir jos 
piliečių turtais. Po to Suv. 
Valstijose susekta, kad Vo­
kietijos konsulai ir kai kurios 
įstaigos atlieka šnipinėjimo 
darbą šiame krašte. Del to 
prez. Rooseveltas įsakė Vo­
kietijos konsulatus ir tas į- 
staigas uždaryti, ir konsulams 
apleisti šį kraštą. Tą prez. 
Roosevelto “pavyzdį” pasekė 
Hitleris su Mussoliniu ir taip 
pat įsakė Amerikos konsu­
latus uždaryti Italijoje, Vo­
kietijoje ir jų užkariautose 
valstybėse. Dabar prez. Roose­
veltas įsakė uždaryti ir Itali­
jos konsulatus Amerikoje. 
Tikras “apsivalymas” įvyks 
iki liepos 15 dienos, tai yra

kandinimas tai pirmas teroro 
veiksmas prieš Suv. Valstijas. 
Ir ši nacių kampanija labai 
panaši į tą kampaniją, kokią 
jie vedė prieš kitus kraštus 
pirm jų užpuolimo. Jei Ame­
rika šioje srity nusileistų na­
ciams, tai ji butų priversta 
nusileisti ir visose kitose sri­
tyse. Bet Amerika naciams 
nenusileis”, — pasakė prez. 
Rooseveltas.

Estai sukilo
Iš Stokholmo, Švedijos sos­

tinės, pranešama, kad vos 
spėjus prasidėti rusų-vokiečių 
karui, estai sukilę prieš oku­
pacinę rusų kariuomenę Esti­
joje. Ši revoliucija, sulig pra­
nešimo iš Maskvos, buvo reng­
ta jau seniau ir estai tik lau­
kę progos prieš rusus sukilti. 
Sukilėliai yra užėmę nemaža 
laivų Talino prieplaukoje ir iš 
tų laivų šaudo į rusų karei­
vius. Iš Maskvos pranešama, 
kad rusų kariuomenė sukilė­
lius kovojanti sėkmingai.

Lietuviai Iškėlė 
vėliavą Berlyne

Iš Berlyno pranešama, kad 
ten esanti lietuviai prasidėjusį 
rusų-vokiečių karą entuziastiš­
kai sutiko. To atžymėjimui, 
apie 50 lietuvių susitelkusių 
Lietuvos atstovybės darže 
Berlyne iškėlė Lietuvos tris­
palvę.

100 biliony doleriy
Berengiant milžinišką karo 

mašiną, Amerikoje dabar kal­
bama jau ne apie milionus, bet 
tik apie bilionus dolerių. Tos 
karo mašinos įrengimui Ame­
rikoje jau paskirta 44 bilio- 
nai dolerių, bet, sulig valdi­
ninkų pareiškimo, tai esanti 
dar tik maža dalis. Esą, kol 
ta milžiniška karo mašina bus 
užbaigta įrengti — kainuos 
nemažiau 100 bilionų dolerių, 
kas reiškia jau pasakingą pi­
nigų krūvą.
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PASTABOS
Ar sniegti, ar lįja, 
Ar rasos krinta, 
Ar saulė-močiutė 
Karščiu kankina — 
Mus broliai veikėjai 
Vienybėn suėję, 
Vis dirba brolijai.

Po birželio 15
Lietuva, tėvyne musų,
Tu didvyrių žemė,
Iš praeities tavo sūnus
Te stiprybę semia...

Dievs, sveti Latviju,
Mus’ dargo tėvijų,
Sveti jei Latviju, 
Ak sveti-jei to.

Mu isamaa, mu own ja room, 
K ui kaunis oled sa!
Ei leia mina Hal teal
See suure laia Urna pedl, 
Mis mul nii armas oleks ka, 
Kui sa, mu isamaa!

Piktam žmogui 
burbulus pučiant

BUVĘS Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelio­
nis pradėjo leisti nuosavą laikraštį svar­
biausiai tam, kad atlikus viso savo gyvenimo 

išpažinti. Sutinku, kad Jurgelionio išpažintis 
yra nuoširdi. Kuomet žmogus atvirai išsipa- 
sakoja savo skymavimus prieš kitą žmogų 
tikslu jį išstumti iš vietos ir pačiam tą vietą 
užimti, tai tokios išpažinties nuoširdumu var­
giai galima abejoti. Žinoma, jis bando tų sky- 
mavimų kaltę kitiems suversti, bet gi prisipa­
žįsta, kad jis norėjo Tėvynės redaktoriaus 
soste atsisėsti jau Cleveland© seime, 1926 me­
tais. Ir nuo to laiko savo užsibrėžto tikslo 
siekė.

SLA Reikalai ir Veikla
Detroit, Mich.

Tokiais “poetiškais” žo­
džiais mes galime pasveikinti 
musų brolius ir seseris orga­
nizatorius, kurie praeitą sa­
vaitę savo darbštumu pasiro­
dė kur kas geriau, negu kuo­
met nors pirmiau. Ypač musų 
brolis “zaperiačnas” dzūkas 
M. Kapris jau tikrai pasirai­
tojo rankoves ir skelbia “ka­
rą” visiems tiems organizato­
riams, kurie pasiekė aukštuo­
sius laipsnius. Bet netik bro­
lis Kupris, o ir kiti praeitą sa­
vaitę atsidavusiai padirbėjo. 
Bravo, bravisimo! Ir mes ti­
kime, kad tai ne paskutinė 
tokia savaitė: tokių gerų, o 
net ir geresnių, savaičių bus 
dar ir daugiau.

—o—
ĮSTODAMAS į SLA 13 kuo­

pą, jaunuolis Alvinas E. Gra­
bauskas pasakė: “Aš į SLA 
įsirašau netik del to, kad bro­
lius ir seseris ŠIA narius pas­
veikinti su stipriu rankos pas­
paudimu, bet ir su profesija 
ir dalia”. Tai gražus žodžiai 
to nario jaunuolio. O iš jų rei­
kia suprasti, kad jis veiks 
gražius ir didelius darbus mu­
sų brolijoje. Mes lauksime.
' —o—
'MONOPOLE, tai žodis, reiš­

kiąs apibudinimą tam tikros 
galios, sulig kurios tam tik­
rus daiktus gali eksploatuoti 
arba pardavinėti tik vienas 
legalizuotas žmogus, viena į- 
staiga ar valdžia. Bet dabar 
Amerikoje kai kurie lietuviai 
užsLnanė monopolizuoti Lietu­
vos gelbėjimą, ir jei tik kas 
kitas bent kuo nori prisidėti 
prie Lietuvos gelbėjimo iš ru­
sų priespaudos, tai tie “mono- 
polščikai” tokiam geraširdžiui 
lietuviui šaukia: “Išgama”, 
“i š d avikas”, gaudagrašis”... 
Broliai “monopolščikai”, nu­
stokite šukavę, nes dabar yra 
toks svarbus momentas, kad 
laike jo Lietuvos gelbėjimui 
žmonių dar permaža. Vietoje 
to, patys bent ką konstrukti- 
vio dirbkite ar bent šią gies­
mę užtraukite:

“Petis gi į petį, 
Na vyrai, kas gali, 
Sustoję į darbą 
Už mylimą šalį — 
Prikelkim Lietuvą musų!”

TAI Lietuvos, Latvijos ir Estijos him­
nų pirmieji žodžiai. Tai žodžiai, ku­
rie birželio 15 dieną, skambėjo visoje 

Amerikoje ir visose pasaulio dalyse, kur 
dar galioja žmonių laisvė ir kur diktato­
riai dar nesėdi ant žmonių sprandų. Šie 
žodžiai grausmingai veržėsi iš šimtų tūk­
stančių lietuvių, latvių ir estų krūtinių 
minint liūdnų atsitikimų, kuomet metai 
atgal birželio 15 dienų Lietuva, Latvija 
ir Estija neteko savo nepriklausomybių 
ir jų žmonės pateko į neapsakomai nuož­
mų svetimųjų persekiojimų. Tie žo­
džiai skambėjo masiniuose mitinguose, 
kur išnešta protesto rezoliucijos pasmer­
kimui okupantų ir kur pareikšta pasirį- 
žimas kovoti tol, kol tos tautos nebus pa- 
liuosuotos iš svetimo jungo. Protesto 
mitinguose dalyvavo ir daugybė kitų tau­
tų žmonių; daugybė laisvę mylinčių žmo­
nių, kurie reiškė pasipiktinimų prispau­
dėjams ir reiškė užuojautų persekioja­
miems.

Birželio 15 dienų šiais metais pirmu 
sykiu pareikšta toks didelis protestas 
Pabaltijo valstybių pavergėjams. Lai jis 
nebus paskutinis! Lai jis dar grausmin- 
giau skamba visame pasauly tol, kol šios 
trys pavergtosios tautos neatgaus savo 
nepriklausomybių! Lai taipgi nuo šio 
birželio 15 dienos užsigrūdina dar dides­
nė vienybė tarpe lietuvių, latvių ir estų 
ir visi vieningai veikime tol, kol iš mu­
sų tėvynių nebus išguitas jų pavergėjas.

Demokratiškas pasaulis su paverg­
taisiais! O su pasaulio pritarimu ir pa­
rama gal dar pirm birželio 15 dienos se­
kančių metų Lietuva, Latvija ir Estija 
vėl bus nepriklausomos.

Bet kol tai įvyks — dirbkime!

ir tuo raginkite į vieningą dar­
bą visus tuos geraširdžius ir 
pasišventusius lietuvius, kurie 
pasirįžę tiesti pagelbos ranką 
savo močiutei Lietuvai ir sa­
vo broliams bei seserims tenai 
persekiojamiems.

—o—
LITHUANIANS — tokia 

antrašte anglų kalba knygelę 
parašė Amerikoje gimęs-augęs 
lietuvis Thomas Shamis, se­
niau buvęs mėnesinio žurnalo 
Lithuanian Booster leidėjas- 
redaktorius. Knygelė susideda 
iš 24 puslapių ir joje yra įdo­
mių pasiskaitymų apie Lietu­
vos praeitį ir apie Lietuvos 
didvyrius. Joje taipgi telpa 
eilėraštis Lithuania, parašytas 
Louise Atherton Dickey bei 
Lietuvos himnas, kurį į anglų 
kalbą išvertė knygelės auto­
rius. Musų Susivienijimas yra 
išleidęs prof. Raucek’o ang­
lų kalba knygelę American 
Lithuanians. Abi šios knygelės 
gali patikti pasiskaityti vi­
siems, o juolabiau jaunimui. 
Jas galima gauti Tėvynės re­
dakcijoje.

Pasišventimas

BIRŽELIS — vienas gražiųjų pava­
sario menesių. Šį mėnesį netik 
gamta pasipuošia pilniausiame savo gra­

žume, bet šį mėnesį podraug pražįsta ir 
žmonijos kultumešių gėlelės. Birželio 
mėnesy daug jaunimo užbaigia mokyk­
las, atsiekia profesijas ir įžengia į prak­
tiškų gyvenimų tarnauti žmtonijai viso­
kiose pareigose.

Tokio jaunimo eilėse kasmet nemaža 
buna ir lietuvių jaunuolių; jų tarpe ne­
maža ir SLA narių bei SLA narių sūnų 
ir dukterų.

Mes, lietuviai, didelėje didžiumoje, 
esame sunkaus darbo žmonės ir mums 
prirengti žmonių tarnybai profesionalų 
atsieina daug vargo. Tų vargų mes pa­
vadiname pcbsišventimu, kurį atlieka ne­
turtingi tėvai ir motinos, trokštų savo 
vaikams geresnio gyvenimo ir podraug 
prisideda prie pakėlimo musų mažos tau­
tos narių į aukštesnę pažangaus gyveni­
mo eisenų. Pasišventimo daug randasi 
ir tuose musų tautos vaikuose ir mergai­
tėse, kurie ir kurios, būdami biednų tėvų 
vaikais, per vargus-negalus atsiekia kil­
naus tikslo.

Mes prieš tokius tėvus ir tokius vai­
kus nusiimame kepurę. Tėvams esame 
dėkingi už supratimų savo pareigų ir pa­
sišventimų išauklėti savo vaikus vertin­
gais žmonijai piliečiais. Vaikams, ku­
rie atsiekia užsibrėšto tikslo, linkime 
sėkmingai ir kilniai atlikti savo pareigas, 
kurioms jie yra pasišventę, ir linkime 
jiems garbingai tarnauti savo broliams 
lietuviams, o podraug ir visai žmonijai.

Jurgelioniui niekas neskaito prasižengi­
mu, kad jis turėjo progą atsisėsti Tėvynės re­
daktoriaus soste. Nekaltinu jo nei už tai, kad 
jis net su komunistų vadais tarėsi ir su jų pa- 
gelba Scrantono seime tikslo atsiekė. Jei jo 
dorovė jam leido suokalbių ir skymavimų ke­
liu Tėvynės redaktoriaus urėdo siekti ir susi­
tarti su tais grupių vadais, kurių jis sakosi 
neapkenčia kaipo “piktam tarnaujančių” ir 
prieš kuriuos jis vėliau atsisuko, kuomet su jų 
pagelba tikslo atsiekė, tai tas tik parodo jo 
savotišką “žmoniškumą”.

Jo prisipažinimą prie šių skymavimų no­
riu suderinti tik su dviem faktais, kurie aiš­
kiai parodo, kokios čigoniškos dorovės princi­
pų Jurgelionis prisilaiko. Pirmiausiai jis nu-' 
sideda visokiai etikai ir visokiam žmonišku­
mui, kuomet jis viešai laikrašty išpasakoja sa­
vo buvusių bendrų žygius, patarnavusius jo 
skymams. Jei jis mano tuo pažeminti visuo­
menės akyse tuos žmones, kurie jam gelbėjo 
tikslo atsiekti, o save tuo išaukštinti, tai jis 
labai klysta. Kiekvienas sąžiningas žmogus 
labai pasipiktins tokia jo etika. Juk jis yra 
vyriausiu dalininku tų suokalbių ir skymavi­
mų, kurie jį įstatė į Tėvynės redaktoriaus urė­
dą. Tas viskas buvo daroma jo naudai ir jo 
paties sugalvotos machinacijos vykinamos. 
Tai ar gražu dabar net slaptus pasikalbėjimus 
ir vestas pertraktacijas savo naudai iškelti 
viešai net per spaudą? Po šitokio Jurgelionio 
pasielgimo, kuris Amerikos lietuvių veikėjas 
ar kuri grupė‘galės juo pasitikėti? Šiandien 
jis draugas ir prietelius, kol tas reikalinga jo 
naudai, rytoj — priešas be jokios etikos, ku­
ris nesidrovi net kaltinti savo buvusius drau­
gus už tai, kad jam gelbėjo jo skymavimus į- 
vykdinti.

Antras faktas, tai jo nusistatymas skai­
tyti viską geru ir doru, kas jo siekiams tar­
nauja, ir smerkti kitus kuomet panaudojama 
jo paties metodai prieš jo interesus. Pavyz­
džiui, Jurgelionis neskaito blogu ir nedoru, 
kuomet jis per du metus skymavo ir suokal- 
biavo prieš buvusį Tėvynės redaktorių Vitai- 
tį, kad pačiam į tą vietą atsisėdus. Bet kuo­
met Tėvynės redakcijos darbininkas P. Bajo­
ras SLA seime kandidatavo prieš jį, tai jis 
paskaitė tą baisiausiu ir nedoriausių pasielgi­
mu ir net atkeršijo už tai, prašalindamas jį iš 
redakcijos.

Kuomet jis skymavimais ir suokalbiais 
savo atsiekė, tai buvo geras ir doras pasielgi­
mas. Bet kai dabar už jo prasižengimus or­
ganizacijos interesams ir jos saugumui jis pra­
šalintas iš vietos, tai baisiausias atsitikimas 
pasauly, ir reikia net naujas laikraštis leisti 
tikslu atkeršijimo SLA viršininkams, kam jie 
pasirinko organizaciją apsaugoti nuo valdžios 
represijų už Jurgelionio neapgalvotus strak- 
sėjimus prieš valdžią, ... vietoje pataikauti jo 
siauriems užsispyrimams ir užsivarinėjimams.

Jurgelionio praktikuojama dorovė ir mo­
ralė paremta šiuo principu: Kai aš blogo pa­
darau kitam, tai labai geras dalykas, bet jei 
kitas neduoda man sauvaliauti, tai labai blo­
gas dalykas. Bet civilizuotas pasaulis tokių 
“principų” nepripažįsta. Su tokia dorove ir 
Jurgelionis vargiai bent vieno protaujančio 
žmogaus simpatijos Ir pritarimo nesusilauks 
savo pagiežos ir kerštavimų misijai.

M. Platauskas.
----- o-----

Raudonųjų išpustintoji Lietuva! 
nors tavo dievai pabėgo, tavo šventoves 
tylios ir tavo didybė dingo, nors visi ta­
vo gražieji ir kilnieji miega kapuose ar 
musija, jurose, nors galybė ir garbė ap­
leido ir užmiršo tave, nuliudusi Lietuva, 
bet tu vis tebesi meili ir graži! Mes vis 
mylime tave! Tavo miškuose ir slėniuo­
se tavieji meilus paukščiai suka sau liz­
dus ir lakštingalas liūdnai tau gieda vil­
ties giesmes.

y. j. b.

Adv. Stephanie Masyte
Stephanie Masyte, detroi- 

tiečių Masių dukterė yra gi­
mus ir augus Amerikoje. Pra­
dinį mokslą ir aukštąją mo­
kyklą užbaigė mieste Detroite 
su dideliu atsižymėjimu — su 
kreditu, kas pažymėta ant jos 
diplomo (iš aukštosios mo­
kyklos) lotiniškais žodžiais: 
Cum Laude. Paskui ji įstojo 
į University of Detroit ir po 
penkių metų užbaigė advoka­
tūros mokslą 1939 m.

Eidama mokslą, po pusę 
dienos dirbo pas advokatus 
kaipo sekretorė-stenografė, ir 
tuo patim sykiu ėmė ir pasek­
mingai išlaikė Civil Service 
examinations kaipo Legal Ste­
nographer. Tūlą laiką dirbo 
pas Attorney General Lan­
sing, Mich., kaipo Legas Ste­
nographer. Balandžio mėn., š. 
m., pasekmingai išlaikė State 
Bar examination ir patapo 
pilnateise advokate. Birželio 6 
d. priėmė priesaiką teisme 
prieš teisėjus kaipo pilnatei­
sė advokatė praktikavimui 
teismuose.

Dabar ji dirba Lansinge 
State Board for sales tax Ad­
ministration, Auditing depar­
tamente. Tuo patim sykiu ji 
yra SLA 352 kuopos fin. sek­
retorė ir L. P. P. Kliubo pro­
tokolų sekretorė. Penktadie­
niais atvažiuoja Detroitan ir 
atlieka organizacijų visus rei­
kalus. Ji kalba, skaito ir rašo 
gražiai lietuviškai. Dalyvauja 
org. valdybų ir komisijų susi­
rinkimuose esant reikalui.

Tėvynės redakcija linki mu­
sų brolijos darbuotojai sese- 
rei S. Masytei kogeriausio pa­
sisekimo jos atsiektoje profe­
sijoje. Mes pasitikime, kad 
musų jaunoji sesutė ir ateity 
darbuosis lietuvių organizaci­
jose ir bus pavyzdžiu dauge­
liui kitų Amerikoje gimusių- 
augusių jaunuolių.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. susirinkimo

SLA 101 kp. susirinkimas 
įvyko birželio 5 d., svetainėje 
62 Lafayette St. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. M. Ra­
gauskas. Praeito susirinkimo 
protokolas perskaitytas ir pri­
imtas vienbalsiai.

Ligonių lankymo komisija 
raportavo, kad yra du ligo­
niai: M. Točionis ir P. Bud­
rys. Brolį P. Budrį ištiko di­
delė nelaimė: dirbtuvėje ele­
vatorius jam sulaužė koją, ir 
dabar jis randasi šv. Juozapo 
ligoninėje. SLA 101 kuopos 
visi nariai linki abiems ligo­
niams kogreičiausiai pasveik­
ti.

Finansų sekr. A. Gustas ra­
portavo, kad yra narių, kurie 
nuo senai skolinbi Centrui, 
nors sulig kuopos knygų jie 
yra užsimokėję. Tokios skolos 
susidaro $7, ir nutarta už tuos 
narius Centrui užmokėti iš 
kuopos iždo.
Svarbu SLA 101 kp. nariams

Šiame kuopos susirinkime 
didžiuma balsų nutarta pa­
keisti kuopos susirinkimų vie­
tą. Sekantis susirinkimas į- 
vyks dar toje pačioje vietoje, 
62 Lafayette St., liepos 3 d. 
Visi nariai atsilankykite į tą 
susirinkimą, o sužinosite, kur 
po to susirinkimus laikysinje. 
O jei kurie nariai į sekantį 
susirinkimą negalėsite ateiti, 
tėmykite Tėvynę, kur bus 
pranešta apie susirinkimų 
naują vietą.

J. Tremia, koresp.

Pittston, Pa.
Trijų SLA kuopų piknikas

SLA 7 kp. iš Pittston, 79 
kp. iš Inkerman ir 203 kp. iš 
Sebastopol susitarė bendrai 
rengti pikniką birželio 29 
dieną, vietiniame plačioje apie- 
linkėje pagarsėjusiame Valley 
View parke, Inkerman, Pa.

Kuopų bendra komisija dar­
buojasi, kad pikniką kuodau- 
giausiai paįvairinti. Bus pra­
kalbos, kuriose visiems bus 
proga išgirsti kalbas pasižy­
mėjusių kalbėtojų. Orkestras 
jau pasamdytas, reiškia bus 
šokiai. Bus visko, kas tik 
dalyviams piknike smagumą 
galėtų teikti.

Komisija, kuopų valdybos ir 
darbuotojai darbuojasi, kad 
tik kuodaugiausia dalyvių į 
pikniką sutraukti ir juos pa­
tenkinti.

SLA narius ir jų prietelius 
tikimės piknike pamatyti ir su 
visais bendrai laiką linksmai 
praleisti. A. Galinskas.

Minersville, Pa.
SLA 13 kp. pavyzdiniai darbai

SLA 13 kuopa pasekmingai 
darbuojasi netik del savo or­
ganizacijos narių, bet daug 
dirba ir del tų žmonių, kurie 
nepriklauso prie musų Susi­
vienijimo. Trys metai atgal S. 
L. A. 13 kp. uoliai prisidėjo 
atidaryti anglių kasyklas 
Primrose Coal Co., kurios bu­
vo uždarytos, šiandien tose 
kasyklose dirba virš 400 žmo­
nių. Daugelis lietuvių tapo tų 
kasyklų šėrininkais.

Pereitą metą SLA 13 kp. 
pinigiškai prisidėjo atidaryti 
naują fabriką siuvimui mote­
riškų šilkinių dresių. Balan­
džio mėnesy kuopos susirinki­
me fin. sekr. M. Soponis savo 
raporte pažymėjo, kad nau­
jas fabrikas eina pasekmin­
gai: jame dirba 100 merginų, 
ir dar, girdi, parvežė 60 nau­
jų mašinų del fabriko didini­
mo. Tas reiškia, kad bus dau­
giau darbo ir reikės daugiau 
darbininkių. Pats majoras, H. 
Lewis, miesto susirinkime pa­
sakė, kad naujame fabrike 
merginos uždirba po $60 kas 
dvi savaitės, ir šio fabriko 
atidarymas yra didelė parama 
netik šio miesto, bet ir apie- 
linkės gyventojams.

SLA 13 kp. susirinkime ba­
landžio 1 d. išrinkta į komisi­
ją pirm. Jos. Grabauskiutė ir 
fin. sekr. M. Soponis prisidė­
ti prie valdžios nupirkti 500 
akerių žemės ant Guordino 
aukšto kalno, kur randasi gra- 
žios-lygios girios, ir ten sta­
tyti eroplanų stotį ir mokyklą 
jaunuolius mokyti skraidymo. 
Butų patartina ir kitoms šios 
apielinkės kuopoms siųsti 
Schuylkill apskričio komisio- 
nieriui į Pottsville reikalavi­
mus šį užmanymą įvykdyti. 
Valdžia tam reikalui skiria 
$600 000 ir toliau žada dau­
giau duoti. O kai tas bus vy­
kinama., tai netik daugelis 
šios apielinkės gaus darbus, 
bet taipgi pakels musų jauni­
mą prie progreso orlaivinin- 
kystėje, ir tuo budu jaunimas 
maloniau atsineš į SLA 13 
kuopą, nes ši kuopa dirba del 
žmonijos ateities.

Laike SLA Trečio Vajaus 
SLA 13 kuopa yra gavusi jau 
17 naujų narių, kurių tarpe 
14 yra jaunuoliai. Birželio mė­
nesy’ įsirašė 4 jaunuoliai, apie 
kurių gabumus tiesiog smagu 
ir pažymėti.

Ona Gardo yra gabi teat­
ruose lošike ir turi gražų bal­
są dainavime. Prie SLA, kaip 
ji pati sako, prisirašė del to, 
kad čia proga daugiau išsila­
vinti. Ji yra pažangi lietuvaitė 
ir yra Lietuvių Rymo Katali­
kių moterų Sąjungos pirmi­
ninkė. Jos vaikučiai irgi ne­
užilgo prigulės prie musų gar­
bingos brolijos. O. Garcia yra 
28 metų amžiaus našlė. Mirda­
mas jos vyras, jai paliko di­
džiausią turtą: dviejų metų 
dukrelę Troy ir belaukiant sū­
naus Juliaus. Ji rengiasi ne­
trukus pradėti veikti musų 
brolijoje organizativį darbą: 
nori tapti organizatore ir pra­
dėti verbuoti narius į SLA.

Akinas E. Grabauskas, 
gabus SLA 13 kp. narys

Akinas Edvardas Grabaus­
kas — 17 metų amžiaus žy­
mus jaunuolis, baigęs Miners­
ville High School su viso­
kiais pasižymėjimais lenkty­
nėse muzikoje, moksle, redak- 
torystėje ir lošime base ball. 
Jis turi užsitarnavęs nemaža 
garbės pažymėjimų. Birželio 
13 d. buvo High School audito­
rijoj buvo taip vadinamas com 
mencement. Dalyvumą ėmė 
121 studentas. Jų tarpe buvo 
daug ir lietuvių, o jų tarpe ir 
SLA 13 kp. jaunuoliai nariai: 
Alphonsas W. Martunas ir 
Alvinas E. Grabauskas, ir 
taipgi norintieji į SLA įsto­
ti Valeria C. Kvederiutė, Fran­
ces D. R. Tusiniutė, kurie yra 
SLA 13 kp. narių sūnus ir 
dukterys.

Publikos svetainėje buvo 
apie 700. Buvo muzikalis pro­
gramas ir prakalbos. Kalbė­
jo keturios studentės mergi­
nos ir SLA narys Alvinas E. 
Grabauskas. Jis kalbėjo apie 
laikraštininkystę ir kokią nau­
dą laikraščiai žmonijai atneša. 
Jo kalba publikai labai pati­
ko.

Garbė SLA 13 kuopai, kad 
ji turi tokių gabių jaunuolių! 
O prie to, SLA narys ir mu­
sų kuopos daktaras-kvotėjas 
dr. A. E. Velibus yra mokyk­
lų direktorius. Alvin E. Gra­
bauskas yra pasiturinčių tėvų 
sūnūs. Jo tėvai, Juozas ir Ona 
(po tėvais Perenciutė) Gra­
bauskai per daugelį metų už­
laiko puikų viešbutį. Alvino 
sesutė Josephine Grabauskiu­
tė yra High School mokytoja 
ir musų kuopos pirmininkė. Ji 
traukia jaunimą prie musų 
brolijos. Alvinas pasakė: “Aš 
į SLA įsirašau netik del to, 
kad brolius ir seseris SLA na­
rius pasveikinti su stipriu ran­
kos paspaudimu, bet su pro­
fesija ir daila”. Mat, Alvinas 
yra pasirįžęs mokytis dakta­
ro profesijos. Linkiu jam ko­
geriausio pasisekimo tame jo 
užsibriežime!

A. J. Banišauskas.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 kuopos pietus

SLA 75 kp. rengia pietus 
priėmimui naujų narių sek­
madieny, liepos 6 d., 1941 m., 
1 vai. popiet, Barnsdall Park 
Hollywood. Įėjimas kampas 
Vermont ir Hollywood Blvd. 
Privažiuoti galima Hollywood 
Blvd, gatvekariais ir Sunset 
Blvd, busais.

SLA 75 kp. narės pagamins 
skanius pietus, todėl kviečia­
me visus vietinius ir apielin­
kės lietuvius ir lietuvaites 
skatilingai atsilankyti ir links­
mai laiką praleisti.

Rengimo Komisija.

Philadelphia, Pa.
A. a. J. šmeliauskienė- 
Miliauskienė,
SLA 107 kuopos narė

A. a. Jadvyga Šmeliauskie- 
nė-Miliauskienė su šiuo pasau­
liu atsiskyrė birželio 12 d. 
Palaidota birželio 16 d. šv. 
Kryžiaus kapinėse su bažnyti­
nėmis apeigomis iš šv. And­
riejaus bažnyčios. Dideliame 
nubudime paliko vyrą Antaną 
ir du simus: Antaną ir Euge­
nijų.

Malonų laidojimo patarnavi­
mą suteikė gerai žinomas lai­
dotuvių direktorius K. Rama­
nauskas, 1113 Mt. Vemon St., 
Philadelphia, Pa.

Teilsis jos siela, viešpatie!
Koresp.
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SLA trečio apskričio išvažiavimas 
gerai pavyko

Pittsburgh, Pa. — Birželio 
8 d., Lietuvių Ūky įvyko SLA 
3-čio apskričio metinis išva­
žiavimas, ir pasisekė visais at­
žvilgiais. Trumpai pasakius, 
geriau pavyko, negu rengėjai 
tikėjosi. Šiais metais Pitts- 
burghe birželio pradžia buvo 
lietinga, todėl lietus grasino 
ir apskričio išvažiavimui. Kitas 
dalykas, tai šiais metais pas 
mus visos draugijos yra labai 
atsargios su išvažiavimų ren­
gimais, nes republikonams val­
dant Penn. valstiją yra už­
drausta išvažiavimuose turė­
ti alaus ir degtinės. O be tų 
“trunku”, tai musų išvažiavi­
mai neturi reikiamo gyvumo, 
arba kaip amerikonai sako: 
“pep”.

Todėl ir šis SLA 3-čio ap­
skričio išvažiavimas turėjo 
prisitaikyti prie naujų aplin­
kybių, apsieinant be alaus ir 
degtinės, o tenkintis vien šal­
ta koše, papsu, šiltais “šuniu­
kais” su kopūstais ir kitais 
lengvais gėrimais ir užkan­
džiais. Tačiau ta naujoji “ma­
da” nė kiek nepakenkė ap­
skričio išvažiavimui. Diena pa­
sitaikė tikrai graži, publikos 
suvažiavo daugybės iš visų 
tolimų ir artimų Pittsburgho 
apielinkių. Ypatingai labai 
daug ir gražaus jaunimo bu­
vo privažiavę.

O kur jaunimo daug priva­
žiuoja, tai ten yra pakanka­
mai ir linksmumo ir be alaus, 
šokių salėje, prie geros Pra­
no Raukčio muzikos, jaunieji 
ir senesnieji šokių mėgėjai 
kad šoko, tai šoko! Vienur 
kitur girdėjosi skambančios 
lietuviškos dainos, senesnieji 
susėdę šnekučiavosi, kiti at­

naujino savo senovas pažintis, 
dar kiti žaidė visokius žais­
lus. žodžiu sakant, išvažiavi­
mas buvo gražus, linksmas ir 
sėkmingas.

Nebuvo “ponų”
Prie baro labai sumaniai ir 

mandagiai visiems patarnavo 
darbščiosios apskričio komite­
to narės-moterys, kad aprūpi­
nus svečius užkandžiais ir gė­
rimais. Reikia pasakyti, kad 
tikrai sunkiai dirbo M. Zdan- 
kienė, B. Bakanienė, Julė 
Bikinaitė, Gertruda Dargienė, 
Olga Sandaitė ir Sofija Kar- 
sokienė. Joms, žinoma, šiek- 
tiek prigelbėjo ir vyrai, ap­
skričio komiteto nariai. .

Buvo atsitikimų, kad pub­
likai apgulus barus ir kada 
vienoms moterims buvo jau 
perdaug darbo, tai buvo ne 
“ponai” apskričio pirmininkas 
Povilas Dargis, organizatorius 
Charles Pikielis. Jiems buvo 
užkabinti balti žiukštai ir pas­
tatyti prie darbo taisyti šiltus 
“šuniukus”, padavinėti papso 
bonkutes ir kito darbo grieb­
tis. Apskričio sekretorius, S. 
Bakanas, ir dirbo prie visokių 
darbų, ir kur tik buvo trum­
pa darbininkų, ten jis pagel­
bėjo. Girdėjau kaip kelios 
viešnios darė pastabas apie 
vyrų darbą. Viena sako: “Ma­
tote, kad ir SLA Pastoviųjų 
Komisijų nariai šiame išva­
žiavime yra ne “ponai”, jie ir 
prie darbo yra pastatyti”. Ki­
ta sako: “Tik dar turėtų pas­
tatyti prie darbo patį vice 
prezidentą Mažukną, Apšvie- 
tos Komisijos narę V. J. Ko- 
ličienę ir Jaunuolių Komisijos 
narį St. Rupšlaukį, tai tada 

butų visas “tymas” pakinky­
tas į darbą”.
SLA tori daug gerų 
ir nuoširdžių draugų

Šis apskričio išvažiavimas 
dar kartą parodė, kad Susi­
vienijimas ir 3 apskritys „turi 
daug nuoširdžių rėmėjų ir ge­
rų draugų netik Pittsburghe, 
bet ir visoje apielinkėje. Taip 
pat yra daug SLA narių, ku­
rie brangina savo organizaci­
ją

Daugumas publikos, kuri 
buvo suvažiavus į šį .apskri­
čio metinį išvažiavimą buvo 
tikrai graži ir rinktinė, ir tai 
netik iš Pittsburgh, o ir iš 
visų apielinkių. žodžiu sa­
kant, teko sutikti svečių iš vi­
sur ir tai su tais svečiais ir 
viešniomis tenka susitikti daž­
niausiai tik vieną kartą kas 
metai metiniuose išvažiavi­
muose.

Iš tolimesniųjų kolonijų di­
džiausią reprezendaciją turėjo 
Ambridge, Pa., vadovystėje 
vietinės SLA kuopos darbuo­
tojų. Teko sutikti svečių iš 
Jeanette, Pa., iš New Kensing­
ton, Pa., iš Aliquippa, Pa., iš 
Charleroi, Pa. ir iš kitų visų 
lietuviškų kolonijų.

“Linksmi farmieriukai”
Tai tokį vardą gavo 5 jau­

ni vaikinai, lietuvių ūkininkų 
sūnus, specialiai atvykę į šį 
išvažiavimą net iš Butler 
Counties, su savo speciale 
muzika ir specialiai linksmi. 
Tai buvo Martynas ir Franas 
Katiliavai ir kiti trys jauni 
lietuvių ūkininkų sūnus, ku­
riuos pirmą kartą teko sutik­
ti ir lig tyčia pavardžių neuž­
sirašiau.

Tie “linksmi farmieriukai” 
netik linksmai gražiai lietu­
viškai dainavo, bet turėjo su­
darę savos rųšies muziką, ku­

ri susidėjo iš armonikos ir 
vargonėlių, ir nekartą jie su 
savo muzika pavadavo net iš­
važiavimo muzikantus.

Išvažiavimui pasibaigus, vi­
si skirstėsi linksmi ir pasi­
tenkinę, atsisveikindami ir pa­
sižadėdami ir vėl susitikti ki­
tame metiniame apskričio iš­
važiavime.

Butų gerai, kad del kito 
metinio apskričio išvažiavimo 
apskričio komitetas pasisteng­
tų daugiau paįvairinti kokiais 
nors pamarginimais — kalbo­
mis ar kitu kuo. S. Bakanas.

Iš SLA ketvirto ap­
skričio išvažiavimo
SLA ketvirto apskričio iš­

važiavimas įvyko birželio 8 
d., Hanover parke, Meriden, 
Conn. Nors apielinkės mies­
teliuose buvo nemaža piknikų, 
bet musų apskričio išvažiavi­
me publikos atsilankė viduti­
niškai, ir iš veidų atrodė, kad 
čia buvo susirinkę inteligen­
tiški ir rinktiniai žmonės, kur 
visi maloniai praleido laiką. 
Žinoma, palyginus prie buvu­
sių ketvirto apskričio milžiniš­
kų išvažiavimų, šis išvažiavi­
mas, išsisklaidžius publikai 
parke, atrodė nedidelis.

Apie 5:30 vai. popiet, šokių 
svetainėje prasidėjo progra­
mas, kuriam vadovavo apskr. 
sekr. V. Vitkauskas, paaiškin­
damas, kad per radio garsin­
tas Vienybės red. J. Tysliava 
neatvyko, ir todėl pakelbėti 
perstatė tik apskr. pirm. J. 
Marčiulionį, kuris pratarda­
mas kelis žodžius pasveikino 
susirinkusius.

SLA 4 apskr. lietuvių kal­
bos studenčičų choras iš New 
Britain gražiai padainavo ke­
lias daineles. Chorui vadovavo 
Jankeliuniutė.

Šio išvažiavimo įvykdymui 
daugiausia dirbo 4 apskričio 
sekr. V. Vitkauskas ir kiti 
valdybos nariai. Pagelbėjo ir 
išrinktos komisijos SLA. 34 
kp. iš New Britain ir SLA 8 
kp. iš Meriden. Visų darbinin­
kų’ vardų po ranka neturiu, 
tai negaliu ir paminėti, bet 
visiems kartu tariu širdingą 
ačiū už pasidarbavimą.
Antras išvažiavimas

Prie progos noriu priminti, 
kad jau daromi žygiai suren­
gimui SLA 4 apskričio antro 
išvažiavimo, kuris bus daug 
didesnis ir įspūdingesnis išva­
žiavimas, ir įvyks rugpjūčio
24 d., Linden parke, Union Ci­
ty, Conn. Mes rengėjai deda­
me pastangas, kad suruošti 
daug didesnį ir įdomesnį išva­
žiavimą, o SLA kuopos prašo­
mos truputį daugiau pasidar­
buoti, ir išvažiavimas bus mil­
žiniškas. Apie tai daugiau bus 
parašyta vėliau. J. M.

New Haven, Conn.
Pagerbti SLA 142 kuopos 
nariai Zimkai

Birželio 1 d., Lietuvių Ben­
drovės salėj buvo surengtas 
pokilis ponams Zimkams, jų
25 metų vedybinio gyvenimo 
"sukakties proga. Pokilį suren­
gė jų geri draugai p. Kripai- 
čiai ir p. Gailiunai, kurie su­
kvietė nemaža vietinių, bet 
draugų ir giminių iš Detroit, 
Baltimore, Worcester, Hart­
ford ir Waterbury.

Įdomiai priimti buvo jubi­
liatai. Kada atvyko į salę ant­
rą valandą popiet, juos pasi­
tiko p. Kripaičiai ir įteikė po 
stikliuką vyno. Svočia Mik- 
nienė uždėjo p. Zimkienei si­
dabrinę karūną ir įteikė 
puokštę gėlių. Svotas buvo p.

Staskevičius iš Waterburio ir 
kartu sveikino jubiliatus. Or­
kestrui užgrojus maršą, jubi­
liatai ir svečiai ėjo prie stalų, 
kurie buvo gražiai padengti 
valgiais ir gėrimais. Vidury 
jubiliatų stalo buvo padėtas 
didelis gražus tortas, paga­
mintas pp. Staskevičių iš Wa­
terburio. Baigiant iškilmingus 
pietus, vietos lietuvių veikėjas 
p. V. Kripaitis pradėjo pro­
gramą, perstatydamas.visą ei­
lę kalbėtojų, kurie sveikino 
ponus Zimkus, išreikšdami sa­
vo linkėjimus. Buvo perstaty­
ta kalbėt svočia Miknienė iš 
Detroit, svotas Staskevičius iš 
Waterbury, Danelienė iš Wor­
cester, Labanauskas iš Hart­
ford, Miknis iš Detroit, Vedei- 
kis iš Hartford, K. Kripaitis 
ir Orantas iš Waterbury, ir 
vietiniai J. Čeponis, M. Vokie­
taitis, M. Kvaratiejus ir S. 
Gutauskas. Kalbas baigiant, 
buvo įteikta pp. Zimkams do­
vana nuo susirinkusių svečių. 
Taipgi buvo įteikta gražus 
bukietas rožių nuo p. Bukaus­
kų iš Branford. Daug kitų 
dovanų įteikė giminės ir drau­
gai. Kalbėdamas p. Vokietai­
tis pareiškė, kad tokiame gra­
žiame ir skaitlingame pokily 
butų tinkama parinkti aukų 
del Lietuvos okupacijoj vargs­
tančių brolių. Viršminėtam 
reikalui svečiai pritarė ir po 
piet buvo renkama aukos, ku­
rių surinkta $15.30. Pinigus 
apsiėmė p. M. Vokietaitis iš­
siųsti į “Naujosios Anglijos 
Lietuvai Gelbėti Komitetą”.

Po gardaus valgio publika 
pasišoko, o jubiliatai vaikščio­
jo po salę, sveikindami drau­
gus ir nuoširdžiai jiems dėko­
dami. Svočia’ Miknienė vai­
šino svečius gardžiu tortu.

Ponai Zimkai užaugino sū­
nų Albertą ir dukterį Aldo­
ną. Albertas nesenai baigė 

mašinisto mokslą, o Aldona 
lanko Mokytojų Kolegiją New 
Havane. Ponia Zimkienė yra 
daug pasidarbavus del lietu­
viškos mokyklos labo; ponas 
Zimkus yra buvęs SLA 142 
kuopos iždininku, o dabar yra 
organizatorium — abudu seni 
SLA nariai. Linkim jiems to- 
liaus darbuotis ir sulaukti 
auksinio jubiliejaus.

Jadvyga šilkiene.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kp. veikimo

SLA 41 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko birželio 4 d., 
Kliubo svetainėje. Jubiliejaus 
komisija pranešė, kad po biskį 
jau darbuojasi ir rengiasi 41 
kp. 40 metinės sukakties mi­
nėjimui.

Perskaityta dvi aplikacijos 
norinčių įstoti į SLA 41 kp.: 
Lietuvių Ukėsų Kliubo fin. 
sekr. prirašė Adomą Yukno 
ir Stanley Rusonį. Taipgi iš­
pildyta aplikacija John Ruso- 
nio (Stanley sunaus), bet Jo­
nas dar tarnauja Dėdės Šamo 
karinėje tarnyboje, tai nesus­
pėta nueiti pas gydytoją ir jo 
perstatymas palikta sekan­
čiam susirinkimui.

SLA 2 apskričio piknikas į- 
vyko birželio 8 d. Lawrencie- 
čių tame piknike dalyvavo gal 
koks šimtas: važiavo vienas 
pilnas busas ir daug važiavo 
automobiliais. O pats pikni­
kas buvo smagus ir populia­
rus. Jame dalyvavo apie trys 
tūkstančiai žmonių.

SLA 41 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyks liepos 2 d., 7 
vai. vakare, L. U. Kliubo sve­
tainėje. Gerbiamieji nariai ir 
narės būtinai į tą susirinki­
mą atvykite ir užsimokėkite 
duokles, kad neliktumet sus­
penduoti. M. Stakionis.

Pasiskaičius P. Klimo Lietuvos Istoriją
P. KLIMAS. Lietuvių tautos is­

torija. I tomas — nuo senų senovės 
iki 800 metų. Su paveikslais ir že­
mėlapiais. Rankraštis.

NE kartą gyvenime atsitinka, kad žmo­
gus, sąlygų verččiamas yra studijavęs 
viena, paskui gyvenimo buvo įstatytas į ki­

tas vėžes, o iš pamėgimo ėmėsi darbo dar 
trečioje srity. Taip yra atsitikę ne su vienu 
ir svetur ir pas mus. Ne toli jieškodami, 
galime paimti nors P. Klimo pavyzdį. Stu­
dijavęs jis yra Maskvos universitete teisių 
mokslus. Jau bestudijuodamas, kaip ir ki­
ti jautresni ano meto moksleiviai, gyvai yra 
dalyvavęs prieškarinėje Vilniaus spaudoje. 
Didžiojo karo užkluptas Lietuvoje, jis gy­
vai dedasi prie ano meto Vilniaus lietuvių 
politikų grupės ir aktiviai dalyvauja visuo­
se darbuose, siekiančiuose atstatyti Lietu­
vos nepriklausomybę. Patampa Lietuvos 
Tarybos nariu, faktinai redaguoja 1917 me­
tais įsikūrusį “Lietuvos Aidą”, rašo visą 
eilę raštų, kurių ano meto kultūrinis ir po­
litinis darbas pareikalavo. Tarp kita ko pa­
rengia jis tuomet: 1. Skaitymų knygą lie­
tuvių kalbos pamokoms; 2. Lietuva, jos gy­
ventojai ir sienos; 3. Russisch-Litauen, 
Statistisch-ethnographische Betrachtungen 
ir k. Jau vėliau, karui pasibaigus, P. KL 
parengia spaudai, su atatinkama įžanga, 
dokumentų rinkinį iš kovų meto už Lietu­
vos nepriklausomybę (francuziškai: “Le 
development de l’ėtat lithuanien” ir vokiš­
kai: “Der Werdegang des Litauischen 
Staates”).

Tarp visų tų darbų, dar karo metu, P. 
Klimas randa laiko ir savo mėgiamoms is­
torinėms studijoms, į kurias jis toliau vis 
labiau pasineria. Karui vos besibaigiant, P. 
Klimas skaito Lietuvių Mokslo Draugijos 
suvažiavime, o paskui tuoj ir skyrium iš­
leidžia “Lietuvių senovės bruožus” (Vilniu­
je, 1919 m.).

Stojęs po karo Lietuvos užsienių tarny­
bon, iš pradžių Užs. Reikalų Ministerijoje, 
o paskui eidamas Lietuvos pasiuntinio pa­
reigas iš pradžių Romoje, o po to Paryžiu­
je, P. Klimas nenustoja, šalę savo diploma­
tinio darbo, tęsęs ir istorinių studijų. Pas­
kelbęs jis yra iš tų studijų, be jau minėto­
jo darbo apie Lietuvos senovę, dar šiuos 
atskirai išleistus darbus: 1. Istorinė Lietu­
vos valstybės apžvalga (Kaune, 1921), 2. 
Musų kovos del Vilniaus (Kaune, 1923), 3. 
Ambrosio Contarini, Venecijos ambasado­
rius Lietuvoje 1474—77 m. (Kaime, 1931), 

4. Ghillebert de lanov (Kaune, 1931) ir 
k. Be to dalyvavęs jis yra Švietimo Minis­
terijos išleistoje ir A. Šapokos redaguotoje 
“Lietuvos Istorijoje” (Kaune, 1936 m.), 
apdirbdamas joje nepriklausomosios valsty­
bės atstatymą ir nepriklausomojo gyvenimo 
laikotarpį.

Įsitraukęs, tokiu budu, į istorines stu­
dijas, P. Klimas nesitenkina betgi kokiu 
vienu laikotarpiu ar atskirais darbais. Jį 
intriguoja gana drąsus žygis: pateikti Lie­
tuvos visuomenei platesnį bendrą Lietuvos 
istorijos veikalą. Toks veikalas, jo spėji­
mu, gali pareikalauti arti 10 tomų spaudos 
darbo.

Musų istorija ligi šiol yra rūpinęsi dau­
giausia lenkai ar jų įtakoj dirbę lietuviai, 
rusai ir vokiečiai. Ir visokiais tikslais, daž­
nai svetimais ir priešingais mums. Todėl 
į musų istorijos raštus svetimųjų yra įneš­
ta daug dalykų, neišlaikančių bešališkos is­
torinės kritikos. Jaunieji musų jau ne­
priklausomosios gadynės istorikai yra sus­
kubę įnešti į musų istorijos tyrinėjimus ne­
maža šviesos, kuri leidžia mums teisingiau 
suprasti nevieną musų praeities dalyką. Bet 
tai tik pradžia. Kol bus atliktas visas maž­
daug musų istorinės kritikos darbas, parei­
kalaus dar nemaža laiko.

Todėl rašyti jau dabar ištisą Lietuvos 
istorijos veikalą yra daugiau pasirįžimas, 
reikalaująs didelio atsidėjimo, kruopštaus 
darbo ir karštos meilės pasirinktam uždavi­
niui. Bet toks darbas yra gyvai reikalin­
gas ne tik musų jaunąja! kartai, bet ir ben­
drai musų inteligentijai, norinčiai turėti pla­
tesnį bendrą Lietuvos istorijos pažinimą.

“Lietuviui — sako visai teisingai p. 
Klimas savo I-jo tomo prakalboje — Lietu­
vos istorija turi nusekti iš amžių gilumos 
tą lietuvių tautos kelią, kuriuo ji priėjo šių 
dienų būtį. Kaip ir kodėl lietuvių tauta, per 
amžių amžius tverdama, yra šiandien to­
kia, o ne kitokia, ten, o ne kitur, ir kaip 
tat atsitiko, kad šiandien ji turi tų, o ne ki­
tų sunkumy savo gyvatoje, — tai uždavi­
nys, kurį gali pasiimti tiktai tyrinėtojas lie­
tuvis”.

Šitaip savo darbą supratęs, P. Klimas 
savo istorijos I-me tome ima atsidėjęs ty­
rinėti visas tas žinias, kurių suteikia pro- 
istorės mokslas, kalbos liudymai, senovės 
graikų ir lotynų rašytojai. Visą savo tyri­
nėjimų darbą autorius iliustruoja iškasinių 
paveikslais, žemėlapiais, senųjų autorių tek­
stais.

Cituotieji knygoje mokslo veikalai, ku-‘ 
riais naudojasi autorius, rodo, kad P. Kli­
mas yra įdėjęs į savo darbą daug kruopš­
taus triūso. Analizuodamas proistorinės bei 
kalbotyros faktus ir senovės raštus, auto­
rius elgiasi labai atsargiai, darydamas savo 
išvadas. Jis jas visada pamatuoja ir ven­
gia tuščių tvirtinimų. Skaitytojas, sekda­
mas autoriaus protavimus ir išvadžiojimus, 
neturi pamato šį kartą rūstauti ant jo, kad 
šis laužo iš piršto savo tvirtinimus.

Kokios gi aktualės naudos gali turėti 
tokie šiuo metu žilos senovės tyrinėjimai, 
kuomet negailestingas karas yra perbloš- 
kęs mus ir pavergęs mus nelaimėn? — gali 
kilti nevienam klausimas.

Man rodosi, tatai turi didelės naudos 
kiekvienam lietuviui, kurio tėvynę, pavergę, 
terioja dabar barbarai. Beskaitydamas to­
kią P. Klimo lietuvių tautos istoriją, skai­
tytojas lietuvis įsitikins, kad jis nėra iš ak­
mens išspirtas ir kad jis turi ilgą, seną ir 
garbingą praeitį, ne blogesnę už ne vieną 
didelę tautą, ir kad jis todėl gali ja didžiuo­
tis. Iš tos istorijos patirs jis tarp kita ko, 
kad jo prabočiai jau mažiausia nuo 2000 
metų pirm Kristaus sėdi tose pat vietose, 
kur ir dabar gyvena (tik senosios jų gy­
ventos teritorijos buvo daug platesnės!), 
kad jie buvo jau ramus sėsliai ir dirbo savo 
žemę daug geriau, anot senųjų rašytojų, ne­
gu ne viena germanų padermė, tebeklajoju­
si dar tuomet iš vietos į vietą.

Lietuvis gali su pakelta galva reikalau­
ti sau lygių teisių kitų tautų bendruomenė­
je.

P. Klimo istorijos I-sis tomas meta 
nemaža šviesos į musų žiląją senovę ir su­
renka į vieną vietą visas tas ją liečiančias 
žinias, kurios buvo iki šiol pas įvairius au­
torius išmėtytos. Jis perleidžia per kri­
tikos prizmą ir išsijoja iš jų visa, kas gali 
turėti reikšmės musų senovei paliudyti

Gaila tik, kad visa tai tebėra dar rank- 
rašty. Tėvynei atsiradus nelaimėjo, butų 
naudinga ir pageidautina, kad atsirastų nors 
Amerikoje leidėjas ar tam susiburusi geros 
valios žmonių grupė, kuri pasiimtų leisti 
vieną po kito P. Klimo istorijos tomus. Pir­
masis tomas yra jau baigtas ruošti ir galė­
tų būti pradėtas spausdinti. Dabar ruošia­
mas yra antras tomas, kuriam visa medžia- 
ga yra jau parengta.

P. Klimo plunksna yra žinoma: jis ra­
šo gyvai ir visiem suprantamai. Jo istori­
jos tomai, kartą išleisti, esu tikras, nesimė- 
tys po knygynų lentynas: jie bus grobsto.- 
mi ir skaitomi. D-RAS J. ŠAULYS.

Musų viltys

PER ILGUS metus Lietuva nešė sun­
kią rusų vergiją seniau. Tai buvo 
begaliniai tamsios dienos musų visai tautai, 

musų visiems žmonėms. Tai buvo gadynė 
be laisvo žodžio, be spaudos ir be rašto. Per 
tą gadynę Lietuvos žmonės gyveno tamso­
je, be saulės. Bet gyvendami jie turėjo vil­
tį. Viltį kada nors nusikratyti to sunkaus 
jungo ir išėjus į laisvę pamatyti skaisčią 
šviesą.

Ta lauktoji šviesa pradėjo rodytis. Pir­
muosius jos spindulius į Lietuvos žemę įme­
tė Aušra, vėliau skambino Varpas, kėlė vil­
tis Tėvynės Sargas ir kiti švietimo organai! 
Nors sunku buvo tiems šviesos spinduliams 
pasiekti pavergtuosius žmones ir jų nualin­
tą žemę, bet pasiekė. Knygnešiai ir pasi­
šventėliai aukojosi del tos šviesos ir nešė 
tos laisvės viltis į Lietuvą.

Pagaliau tie spinduliai laisviau pasiekė 
musų tėvynę: atgavome spaudą, atgavome 
šiokį-tokį laisvą žodį, atgavome bent dali­
nas žmogaus teises gyventi. O atgavę, leng­
viau atsidusome ir daugiau turėjome vil­
ties.

Ant galo nutiko pasaulio sukrėtimas — 
Pasaulinis Karas. Lietuvą tas sukrėtimas 
nuteriojo, nualino, išdegino. Lietuva virto 
pelenų ir griuvėsių krūva po to, kai didelių 
kraštų imperialistai kovės ant Lietuvos že­
mės už didesnį kąsnį, už didesnę galybę sau. 
Bet ir pelenuose ir griuvėsiuose Lietuvai 
gulint, lietuvis turėjo viltį. Dar didesnę 
viltį — matyti Lietuvą tikrai laisva, demo­
kratiška, nepriklausoma.

Ta viltis išsipildė. Išsipildė po to, kai 
susmuko rusų imperija, kai susmuko vokie­
čių imperija, kai prašvito daugeliui paverg­
tųjų tautų laisvė. Po to Lietuva prisikėlė 
iš pelenų ir griuvėsių. Po to Lietuva tapo 
nepriklausoma.

Išsipildė musų vyriausia viltis. Sušvito 
saulės spinduliai ant musų žemės. Džiaugė­
si lietuvis tapęs laisvas ir turėdamas geres­
nį gyvenimą. Besidžiaugdamas, jis žiurėjo 
dar į skaidresnę ateitį, į žmonijos pažangą. 
Lietuvą valdėsi patys lietuviai. Valdėsi kaip 
mokėjo ir dėjosi prie pasaulio didžiulės ei­
gos, prie pažangos, prie siekimo į geresnį 
gyvenimą.

Buvo skaisčių dienų, buvo ir liūdnų die­
nų tame valdyme. Išpradžių, ištroškęs lais­
vės, lietuvis turėjo laisvės. Pagaliau lietu­
vis lietuviui tos laisvės pradėjo pavydėti. 
Lietuvis lietuvį persekiojo ir kišo į kalėji­
mą.

Ir per tą persekiojimą vėl atėjo ne­

laisvė, kai kilo imperialistiniai ir izminiai 
pasimojimai del didesnio kąsnio ir didesnės 
galybės sau. Kai kilo pasauly audra, ku­
rios pabaigos ir pasėkų dar niekas nežino.

Vėl pateko musų tėvynė į nelaisvę. 
Pavergėjai vėl tie patys žmonės, kurie mus 
seniau vergino. O dabar Lietuva net dides­
nėje nelaisvėje. Ji moderniškos melagys­
tės nelaisvėje. Ji moderniškų karo mašinų 

priespaudoje. .
Vėl turime kovoti savo tėvynės laisvę. 

O ant tos kovos aukuro turime dėti savo 
darbą, savo pasišventimą, savo pasirįžimą, 
savo visas pastangas, savo viltis, jog Lietu­
va turi būti laisva! Kad musų broliai ir se­
serys gyventų geriau! Kad Lietuvai vėl 
užtekėtų laisvės saulė!

Tai tokios musų ir musų visos tautos 
viltys! O šiame laisvės krašte mums begy­
venant, mes juodaugiausiai galime siekti tos 
vilties. Mes nevaržomi galime skųstis vi­
sam laisvam pasauliui apie musų tėvynės 
vargus. Mes visokiomis galimybėmis gali­
me prisidėti prie atgavimo Lietuvai laisvės. 
Tiek daug prisidėti, kiek prisidėjome anais 
laikais, kada Lietuva buvo tamsi, kada Lie­
tuva neturėjo laisvo žodžio, spaudos ir raš­
to, kada jai padėjome prisikelti iš griuvėsių 
ir pelenų po Didžiojo Karo.

Todėl dirbkime rimtą darbą ir turėki­
me viltį, kad musų Lietuva iš vergijos pasi- 
liuosuos, kad ji vėl bus laisva ir nepriklau­
soma ir kad po to jau į niekeno nelaisvę ne­
paklius P. BAJORAS.

Gyvenimo, baras
Kasdien, kol jiegos neatslūgo, 
Ilgam gyvenimo bare, 
Įsmeigęs žemėn aukso plūgą, 
Giliai-giliai ari-ari.
Jau, rodos, tuoj priarsi galą, 
Jau, tartum, laimė taip arti;
Tik štai aušros dangus jau bąla.
Širdy vargų aitra karti.

Bet vėl gyva paguoda —
Ir vėl grumtus daužai, vartai;
Vai, bus žiedų, kur žemė juoda, 
Linksmiau bus žengt, kai gaus varpai.
Dar vieną vagą gilią, plačią —
Ir jon grudų beri-beri;
Dar antrą vagą tokią pačią!
Gal užderės — grudai geri.
Ir taip kasdien, žiedų panudęs,
Nuo saulės rytmečio ari,
Kad varpom virstų vargo grūdas, 
Kad but kuo džiaugtis vakare.

PETRAS VAIČIŪNAS.
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Cleveland, Ohio
SLA 14 kp. darbuote

SLA 14 kp. susirinkimas į- 
vyko birželio 5 d. šiame susi­
rinkime nebuvo daug kas 
svarbaus svarstyta, tik nutar­
ta paaukoti $5 del kuopos lie­
tuvių kalbos mokyklėlės išva­
žiavimo, kuris įvyks birželio 
29 d. komisijos paskirtoje vie­
toje.

Lietuvių kalbos mokyklėlės

mokytoju yra J. Bendler. 
Nors jis yra latvis, bet visuo­
met dalyvauja su lietuviais, 
lankosi į visokius lietuvių pa­
rengimus ir gilinasi į lietuvių 
istoriją. Jis lanko universitetą 
ir mokosi mokytojavimo. Tai 
yra pažangus žmogus. Jam 
reikia atmokėti už darbuotę 
musu mokyklėje, bet kadangi 
kuopa neturtinga, tai reika­
linga pagelba iš Centro.

Sekantis SLA 14 kp. susi-

rinkimas įvyks liepos 1 d., pri­
prastoje vietoje. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti, nes jau 
artinasi SLA Pildomosios Ta­
rybos nominacijos, tai yra mu­
sų užduotis pasitarti apie bu­
simas nominacijas.

J. P. Yuraitis, koresp.

CHICAGO, ILL. — 260 kp., 
susirinkimas liepos 6- d. iš 
priežasties Nepriklausomybės 
šventės neįvyks, bet įvyks 
liepos 13 d., Zig Zag kliubo 
svet., 6819 S. Western Ave. 
Pradjžia 2 vai. popiet. — Ko­
mitetas.

SHENANDOAH, PA. — 
303 kp., pusmetinis. Nariai, 
įsitėmyldte naują susirinkimų 
vietą, tai yra Lenkų Tautiška 
svetainė, 304 W. Lloyd Street. 
Pradžia 1 vai. popiet. — Sekr. 
J. Paulavičienė.

5 vertos žinoti priežastys, kurios'

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai išrašyti birželio 21, 1941

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS STRAVINSKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa., gi­

męs gruod. 20 d., 1868 m., Suvalkų rėd., Novikuose. 
Prie SLA prisirašė liepos 31 d., 1906 m. Numirė 
birž. 9 d., 1941 m. nuo cerebral hemorrhage. Velio­
nio moteriai, Viktei Stravinskienei, pomirtinės išmo­
kėta ____________________________________ $300.00

ADOLFINA SLREVIČIENE, 10 kp., Philadelphia, Pa., 
gimus vas. 5 d., 1877 m., Butikių kaime, Telšių ap­
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė liepos 5 d., 
1916 m. Numirė geg. 21 d., 1941 m. nuo coronary 
occlusion. Velionės sunui, Vincui Sirevičiui, pomir­
tinės išmokėta__________________________ $150.00

JONAS MOTUZĄ, 68 kp., Lee Park, Pa., gimęs birž. 20 
d., 1876 m., Aronių vals., Trakų apskr., Vilniaus rėd. 
Prie SLA prisirašė geg. 10 d., 1914 m. Numirė birž.
9 d., 1941 m. širdies liga. Velionio moteriai, Jievai 
Motuzienei, pomirtinės išmokėta----------------------$600.00

KAZE KIZELIENE, 153 kp., Du Bois, Pa., gimus sausio
20 d., 1886 m., Masgaigalių kaime, Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė bal. 6 d., 1924 m. Numirė birž. 11 d., 
1941 m. širdies liga. Velionės sunui, Leonardui Ki- 
zeliui, pomirtinės išmokėta ---------------------------- $300.00

JUOZAS LAURINAITIS, 318 kp., Worcester, Mass., gi­
męs gruod. 30 d., 1887 m., Užalksnio kaime. Prie 
SLA prisirašė kovo 1 d., 1925 m. Nusižudė birž. 6 
d., 1941 m. Velionio moteriai, Onai Laurinaitienei, 
pomirtinės išmokėta ------------------------------- $300.00

Pittsburgh, Pa.
SLA 195 kuopoje suskambėjo 
vedybų varpai

SLA 195 kuopos narė-jau- 
nuolė Stela Šaboniutė, iš Et­
na, Pa., eina į stoną moterys­
tės: ji išteka už biznieriaus 
Jeznaus sunaus. Ponai Sabo­
niai yra pavyzdingi lietuviai ir 
tai yra SLA šimtą procentinė 
šeimyna. Jaunoji Stela, o taip­
gi ir visa Sabonių šeimyna iš­
auginta lietuviškoje dvasioje. 
Pp. Saboniai yra geri lietuviai- 
patriotai.

Taip pat ir Jeznai yra pa­
vyzdingi lietuviai ir gerai ži­
nomi visiems pittsburghie- 
Čiams biznieriai.

Vestuvės įvyks birželio 30 
d., o jaunąja! porai čia noriu 
palinkėti kogeriausio ir kolai- 
mingiausio vedybinio gyveni­
mo. Ta proga aš čia noriu pri­
siminti vedybinę dainelę, kuri 
seka:

CHICAGO, ILL. — SLA 
217 kp. pakeitė savo susirinki­
mų dieną ir vietą. Dabar su­
sirinkimai bus kiekvieno mė­
nesio pirmame penktadieny, 
Mureikų įstaigos salėje, 2448 
W. 69-th St., arti Rockwell 
gatvės kampo. Sekantis susi­
rinkimas įvyks liepos 4 d. Pra­
džia 8 vai. vakare — Sekr. V. 
S. Jokubynas.

MAHANOY CITY, PA. — 
211 kp., pusmetinis, liepos 6 
d., priprastoje vietoje ir pri­
prastu laiku. — Sekr. A. Ra­
manauskas.

HAMMOND, IND. — 273 
kp., liepos 6 d., E. Kavaliaus­
kienės svetainėje, 45 — 115-th 
St., Calumet City, Ill. Pradžia 
2 vai. popiet. — Sekr. J. Mak- 
svitis.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

LABAI PADAUGINO FORDU 
PARDAVIMĄ 1941 METAIS!

Ir atlėkė balandėlis, 
Ir atnešė gromatėlę; 
Gromatėlę parašytą, 
Kad neb’turime dukterytės; 
Jos dienelės suskaitytos 
Ir bus vardas permainytas. 
Daug vargelio mes padėjom, 
Kol mes Stelą išauklėjom, 
Kiek naktelių nemiegota, 
Daug kas buvo deklamuota. 
Dabar budim mus dukterėlės, 
Liejam savo ašarėles. 
Neliūdėkite tėveliai, 
Nes man laikas jau ateina 
Juk aš jumis vis mylėsiu 
Ir pas save pasikviesiu.

SLA 195 kp. K. P.

Kuopų susirinkimai

Viso__________________________________ $1,650.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $56,521.86

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. Olsen, 4 kp., Sioux City, la. Sirgo 1 savaitę ---------------------------- $6.00
M. Varnienė, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 9 s. ir 1 d.----------------- 110.00
S. Bankas, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. ir 4 d.------------------------ 42.00
S. Burneikis, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 6 s. -----------------------------  66.00
O. Pikelienė, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 12 s. -------------------------  72.00
V. Marcinkevičienė, 45 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 19 s. ir 1 d.--------- 93.50
M. Balčaitienė, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo U s. ir 1 d.-----------------67.00
P. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis. Sirgo 2 s. ir 4 d. --------------24.00
M. Šlekaitis, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d.---------------------78.00
A. Kučinskas, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 7‘s.----------------------------84.00
M. Sinkevičienė, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 11 s. ir 1 d.----------- 37.00
A. Bujauskas, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 2 s. ir 4 d. ——--———---- 8.00
O. Juškevičienė, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 14 s. ----------------------78.00
J. Mekešis, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d.---------------------- 30.75
E. Pikunienė, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 12 s. ir 3 d. -----------------68.00
K. Cepulevičius, 226 kp., Chicago, UI. Sirgo 4 s. ir 1 d.------------------- 37.50
E. Johnson, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 7 s. ir 4 d. ------------------77.00
J. Kavaliauskienė, 247 kp, Aliquippa, Pa. Sirgo 9 s. ir 4 d.------------- 84.00
P. Gudas, 260 kp., Chicago, UI. Sirgo 3 p. ir 1 d.----------------------------- 38.00
P. Mačiukas, 298 kp., Elco, Pa. Sirgo 3 s.------------------------------------- 18.00
M. Urbas, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 10 s. ir 5 d.-------------------------- 59.00
S. Urbonienė, 301 kp., Cicero, UI. Sirgo 8 s. ir 4 d.----------------------- 26.00
P. Jesiunas, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 24 s.-------------------------108.00
L Bakanas, 329 kp., La Porte, Ind. Sirgo 13 s. ir 5 d.------------------- 84.00
D. Butkevičienė, 328 kp., Walpole, Mass. Sirgo U s. --------------------  66.00
P. Waleyka, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 7 s.----------------------------42.00
J. Tirilienė, 25 kp., Stoughton, Mass. Sirgo 11 s. -------------------------- 66.00
A. Miliušis, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 4 s. ir 4 d.--------------28.00
A. Jasavickas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 6 s.---------------------66.00
R. Mitkienė, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 8 s. ir 3 d. ___________  51.00
V. Vaitkus, 217 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ----------------------------------  36.00
J. Knapkus, 359 kp., Dorchester, Majss. Sirgo 4 s. ir 5 d.--------------- 43.50

Žemiau surašytų kuopų su­
sirinkimai įvyks nurodytose 
vietose ir nurodytu laiku. Na­
riai tų kuopų kviečiami atsi­
lankyti, nes yra svarbių rei­
kalų apsvarstymui. Taipgi na­
riai prašomi užsimokėti duok­
les, kad neliktų suspenduoti. 
Prašomi atsivesti savo drau­
gų, giminių ar pažįstamų prie 
SLA prisirašyti.

—o—
WATERBURY, CONN. — 

11 kp., liepos 3 d., svetainėje 
103 Green St. Priprastu laiku. 
— Koresp. V. Dumšienė.

PATERSON, N. J. — 101 
kp., liepos 3 d., svetainėje 62 
Lafayette St. Pradžia pripras; 
tu laiku. — Koresp. J. Trei- 
nis.

CLEVELAND, OHIO. — 14 
kp., liepos 1 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. — 
Koresp. J. P. Yuraitis.

LOWELL, MASS. — 173 
kp., liepos 5 d., priprastoje 
vietoje. Pradžia 5 vai. vakare. 
— Sekr. L. Petkevičius.

LAWRENCE, MASS. — 41 
kp., liepos 2 d., L. U. Kliubo 
svetainėje. Pradžia 7 vai. va­
kare. — M. Stakionis.

Viso _________________________________________________ $1,794.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $31,397.75

Nauji aplikantai
I* Akelaitis, 52 kp., Mt. Carmel, Pa., apdrauda N 1
I* Younis, 63 kp., Chicago, HL, apdrauda N 1
J. Daraskewicz, 63 kp., Chicago, UI., apdrauda N 1, paš. skyr. UL
M. Zalalis, 63 kp., Chicago, UI., apdrauda N 1
F. Lukshon, 63 kp., Chicago, UI., apdrauda N 2, paš. skyr. I
W. Gribas, 63 kp., Chicago, UI., apdrauda N 1
A. J. Matulaitis, 87 kp., So. Omaha, Nebr., apdrauda N 3
S. Urbonu, 105 kp., Dayton, Ohio, apdrauda N 1
A. Melusky, 126 kp., New York, N. Y., apdrauda N 4
W. Statkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis., apdrauda N 1, paš. skyr. H
A. Murauskas, 136 kp., Cleveland, Ohio, apdrauda N 1, paš. skyr. I
F. Styra, 142 kp., New Haven, Conn., apdra ila N 2, paš. skyr. II
J. Saltmeris, 168 kp., Stamford, Conn., apdrauda N 1
A. Slavin, 195 kp., Pittsburgh, Pa., apdrauda N 1
J. Horban, 225 kp., Bronx, N. Y., apdrauda N 1, paš. skyr. m
B. Povilaitis, 238 kp., Chicago, UI., apdrauda N 1, paš. skyr. H
A. Kuzma, 301 kp., Cicero, UI., apdrauda N 1
A. J. Namaksy, 359 kp., Dorchester, Mass., apdrauda N 1
S. Barkauskas, 371 kp., Cambridge, Mass., apdrauda N L paš. skyr. I
A. Andrews, 371 kp., Cambridge, Mass., apdrauda N 1, paš. skyr. I

VAIKŲ SKYRIUS
J. Yorsis, 63 kp., Chicago, UI., apdrauda N 2
A. Kazlauskaitė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apdrauda N 1
A. Namaksy, 359 kp., Dorchester, Mass., apdrauda N 2
D. Namaksy, 359 kp., Dorchester, Mass., apdrauda N 2
N. Namaksy, 359 kp., Dorchester, Mass., apdrauda N 2

M. J. VTNTKAS, 
SLA sekretorius.

WAUKEGAN, ILL. — 262 
kp. susirinkimas, kuris pri­
puola liepos 6 dieną, neįvyks. 
Nariai prašomi savo duokles 
užsimokėti pas sekretorę, J. 
Glozer, 816 Victory St. — 
Sekr. J. Glozer.

PROVIDENCE, R. I. — 347 
kp., liepos 1 d., A. L. P. P. 
Kliubo svetainėje. Pradžia 7 
vai. vakare. — Sekr. V. J. 
Bankauskas.

DETROIT, MICH.. — 352 
kp., liepos 6 d., Lietuvių sve­
tainėje, pusmetinis susirinki­
mas. Pradžia 9 vai. ryte. — 
Sekr. M. J. Kemešienė.

NEW YORK, N. Y. — 126 
kp. susirinkimas liepos 4 d. iš 
priežasties Amerikos Nepri­
klausomybės šventės neįvyks, 
bet įvyks liepos 11 d., SLA 
Centro raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York City. Pradžia 
8 vai. vakare. — Sekr. H. Mi- 
fiauskiiitė. *

Conn, draugijų masi­
nis išvažiavimas lais­
vės priešus pasmerkti

New Haven, Conn. — Apie 
dešimts vietos lietuvių drau­
gijų ir kuopų sudarė vieną 
frontą ir nutarė birželio 29 d., 
Sea Cliff pavilione surengti 
masinį protesto išvažiavimą 
prieš Lietuvos užgrobikų te­
rorą, pasmerkti jų komunisti­
nę sistemą, pagal kurią jie ati­
ma iš darbininko žmogaus 
sunkiai uždirbtą ir atsargiai 
sutapytą turtą, užgina jam 
turėti balsą savo valstybės 
tvarkymo reikaluose, neduoda 
savo pavaldiniams pasirinkti 
pagal savo pašaukimą darbą 
bei reikšti savo gamtos apdo­
vanotus gabumus. Šiame išva­
žiavime taipgi bus padėkota 
Amerikos vyriausybei už ne­
pripažinimą Lietuvos okupan­
tams bei pareikšti šiai šaliai 
savo ištikimybę, tuo parodant, 
kad lietuviai yra laisvės ir de­
mokratijos mylėtojai, o ne dik­
tatorių garbintojai.

Į šio protesto susibūrimą 
yra nutarta pakviesti šio 
miesto majorą p. J. Murphy ir 
kitus aukštuosius miesto pa­
reigūnus. Pakviesta ir pasiža­
dėjo pasakyti prakalbą Lietu­
vos generalio konsulato sekr. 
P. Simutis, ir naujas šio mies­
to gyventojas Kaz. Vilniškis. 
Programe dalyvauja šv. Ka­
zimiero lietuvių parapijos 
choras. Užbaigus programą vi­
si galės pasivaišinti ir pasi­
šokti.

Vietos ir apielinkės lietuviai 
esate kviečiami į šį masinį 
protesto mitingą, į Sea Cliff 
pavilioną, dirželio 29 d..

Komitetas.

Mar-Lin, Pa.
Sodai žydi antru kartu

Birželio 13 d. antru kartu 
šį metą pražydėjo Juozo Klu- 
činsko grušia. O toks atsitiki­
mas tarpe žmonių sukėlė daug 
ir visokių kalbų. Vieni sako, 
kad' Amerikos pasimojimas 
suplieks Hitlerį, nes Klučins- 
ko simus, suvirš 6 pėdų vy­
ras, tarnauja Amerikos laivy­
ne, o kiti spėlioja, kad tai bu­
sią geri metai.

Birželio 9-10 dd. čia įvyko 
viešosios mokyklos gražus pa­
rengimai. Birželio 9 dienos 
vakaras buvo mokinių pirmos 
ir antros klasės, o birželio 10
— mokinių iki aštuntos klesos. 
Studentai lošė teatrus. Už tai 
garbė profesoriui Reddingto- 
nui, kuris yra šios apielinkės 
mokyklų viršininkas. Per abu 
vakarus publikos buvo pilnu­
tėlė svetainė, ir suteikiant 8 
studentams diplomus — pylė­
si gausus delnų plojimai. O 
kada ant estrados pasirodė 
prof. Viktoras Taminauskas
— žmonės atkartotinai plojo 
ir šaukė “valio!” Mat iki šiol 
šios apielinkės mokyklose ne­
buvo tokių gražių ceremonijų 
surengiama, kas dabar pada­
roma dėka musų viengenčio 
Taminausko. Smagu pažymė­
ti, kad ir moksle lietuviai gra­
žiai atsižymi.

Čia yra SLA 321 kuopa, ir 
nors nežymi, bet po truputį 
auga nariais. Joje priklauso 
nemaža jaunuolių. Yra ir žy­
mių, pav. kp. sekr. C. K. Ne- 
verauskas, sūnūs C. Neve- 
rausko, kuris šioje apielinkė- 
je eina suprevaizerio pareigas. 
Jisai žada pavaryti agitaciją 
ir gauti daugiau narių į SLA 
321 kuopą. Tai yra pagirtinas 
dalykas, nes visi broliai ir se­
sutės turi spiestis į didžiulę

musų broliją — Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje.

A. J. Banišauskas.

Hartford, Conn.
Linksmas piknikas

Birželio 29 d. vietinė San­
daros 46 kuopa rengia nepa­
prastai linksmą pikniką, kuris 
įvyks Lietuvių Sąryšio darže, 
24 Station Glastenbury Rd., 
E. Hartford, Conn, šokiams 
gros geras orkestras. Rengė­
jai visus kviečia atsilankyti ir 
visus maloniausiai priims ir 
pavaišins. Yra užkviesta iš 
Lietuvos atvykę svečiai. Rep.

St. Louis, Mo.
Lietuvių Diena

Čia rengiama jau trečia iš 
eilės Lietuvių Diena-piknikas, 
kuris įvyks birželio 29 d., 
Schiller parke, 210 Weiss Ave., 
9300 So. Broadway, 8 blokai 
nuo užsibaigimo Broadway 
gatvekario. Atvažiavus Broad­
way gatvekariu, reikia persi­
mainyti ant Barracks buso, ir 
išlipus prie Weiss Ave. eiti 
į vakarus. Lietaus nereikia bi­
joti, nes yra didelė salė, kur 
gali sutilpti 1,000 žmonių. 
Piknikas prasidės 11 vai. ry­
te, muzika pradės groti 3 vai. 
popiet. Šiame piknike bus ren­
kama ’’Queen del 1941 metų”.

Pikniko komisija deda pas­
tangas, kad šis parengimas 
butų kodidžiausias. Tikimasi, 
kad jame dalyvaus visokių ti­
kėjimų ir politiškų įsitikini­
mų lietuviai ne tik vietiniai, 
bet ir iš UI. valstijos miestų- 
miestelių. Žinąs.

KODĖL šiemet Fordų pardavimas pasiekė 
didžiausį padidėjimą, palyginus su pirmes- 

niais metais, visoje Fordo istorijoje? Kodėl jo 
pardavmai šiais metais pradėjo kilti taip žymiai 
anksčiau paprasto pavasarinio automobilių pir­
kimo sezono? Atsakymai sekanti: tik dėlto, kad 
geros žinios skleidžiasi greitai, kad pirkėjai at­
randa naujus 1941 metų patogumus tiktai Forde 
už tokią kainą, kad pirkėjai pasirenka puikiau­
si Fordą kokis bent kuomet buvo padarytas tiks­
lu gauti visa tai, ką jis suteikia.
PATIKRINKITE RUIMINGUMĄ! Daugiau aktualės pa- 
sažieriams vietos, negu bent kuriame kitame tos pačios 
rųšies automobiliuje šiais metais! Sėdynės neabejotinai 
platesnės, negu tūluose aukščiausios kainos 1941 m. auto­
mobiliuose !

IŠBANDYKITE VAŽIAVIMĄ! Tai yra naujas Fordo 
važiavimas šiais metais, kuris yra tikru pasisekimu — 
važiavimas perdėm pagerintas... pradedant minkštesniais, 
lėčiau besilankstančiais springssais ir baigiant naujais Ir 
daug stipresniais rėmais.

JAUSKITE JĖGĄ! Štai 90 arklių jėga su 8 cilinderių 
švelnumu ir didžiausia geso ekonomija jo klasėje, įrody­
ta oficialiame Gilmore-Grand Canyon Važiavime.

PAMATYKITE IŠVAIZDĄ! Štai vienas iš kelių bile 
kainos automobilių, kuris yra visiškai naujas 1941 m. iš­
vaizdos ... naujas viduje ir naujas iš lauko nuo prieša­
kio iki užpakalio ... naujausios mados ilgam laikui!

PASINAUDOKITE PROGA! Persitikrinkite patys, ko­
kiomis geromis sąlygomis Fordo Pardavėjai šiais metais 
iškeičia visų išdirbysčių automobilius. Sužinokite kaip 
mažai, pridedant jūsų karą, naujas Fordas jums kainuos!

Pirkite Naują Automobilį Pasiremiant 1941 m.
Faktais ir Jus Pirksite 1941 m. Fordą!

Brooklyn, N. Y.
Dvilypes vestuvės

Birželio 15 dieną p. Elzbie­
tos Vizbarienės namuose, 855 
Linwood St., įvyko gražus 
vestuvių pokilis, atžymėjimui 
apsivedimo jos dviejų dukre­
lių, nes Eugenija Vizbariutė 
apsivedė su Stasiu Gaučium, o 
Gražina — su Jonu Graižaus- 
ku. Pokily dalyvavo jaunave­
džių artimi giminės ir keletas 
draugų. Prie gražiai prireng­
tu bei skaniais valgiais-gėri- 
rnais apkrautų stalų pasakyta 
ištisa eilė prakalbėlių, jauna­
vedžiams palinkint laimingo 
gyvenimo ir skaisčios ateities.

Visi jaunavedžiai yra čia 
gimę-augę jaunuoliai ir išauk­
lėti tikrai lietuviškoje dvasio­
je; visi gražiai kalba lietuviš­
kai ir dalyvauja lietuviškuose 
parengimuose bei veikime. Abi 
sesutės Vizbariutės aktiviai 
dalyvavo Brooklyno Lietuvių 
Operetės chore: Gražina per 
kelis metus ėjo choro sekre­
torės pareigas, o Eugenija ne­
kartą ėmė dalyvumą vaidini­
muose ir per radio padainuo­
davo gražių lietuviškų daine­
lių. Gražus atsitikimas dar ir 
tas, kad abi jaunos sesutės 
cavo gyvenimo draugais pasi­
rinko artimus gimines, nes 
Stasys Gaučius ir Jonas Gai­
žauskas yra tikri pusbroliai.

Saldaus mėnulio praleidimui 
jaunavedžiai išvyko į Maine 
valstiją, kur pabus savaitę- 
kitą. Lankiu jiems ten smagiai 
laiką praleisti, o taipgi daug 
laimės jų vedybiniame gyveni­
me. Rep.
Pagerbė Oną Kulbokienę

Birželio 7 d., šv. Jurgio pa­
rapijos svetainėje, C. Brook­
lyn, įvyko nepaprastai didelis 
pažmonys, kuriame dalyvavo 
apie 300 žmonių. Tai buvo pa­
gerbimo bankietas bene se-

niausiai Brooklyno gyventojai 
lietuvei SLA 76 kp. narei 
Onai Kulbokienei, kuri per 55 
metus išgyveno po numeriu 
47 Hudson Ave. Per tą ilgą 
laikotarpį ji įsigijo daug drau­
gų ir pažįstamų, kurie malo­
nėjo pagerbti savo seną drau- 
ge-pažįstamą.

Pagerbtoji O. Kulbokienė 
taria širdingą ačiū parengimo 
komitetui ir visiems už atsilan­
kymą. Taipgi ačiuoja už gėles, 
kurių buvo nemaža. Rep.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO? 
Skauda palvą—iiputf viduriai T

• Kada tik užsikpmfta jftuq iaraoa, UtMMte 
viduriai, dvokia kvapo, aitmmo, ušftiatik 
jimaa. imkite FEEN-A-MINT. Ta maJonaM 
skonio liuosuojanti kramtoma <uaaa tvą*» 
niai bet tikrai liuosuoja viduriui. IsaMR 
einant pult. Ryte jausite tikrą pelini lai 
rną ir atgausit vikrumą. Jauną ir aaaą 
milionai naudojasi nebrangiu HEEM-Ae 
MINT. Jis tinka ir jūsų kelmai. NadjHS 
FKEN-A-MINT Šiandien I
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E &. Export Corporation užsakymu pagal SPECIALŲ E 
E LIETUVIŠKĄ RECEPTĄ. Skardinė papuošta pui- = 
= kia ‘Maisto” pavyzdžio etikete. Mes dar turime ir E 
E iš Lietuvos importuotų saldainių. Visus užsakymui E 
= siųskite: =

! LITAM CORPORATION l
157 Chambers St. New York City |

TeL REctor 2-2785 =
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